
 

 

Commune de Founex 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

PRÉAVIS MUNICIPAL N° 17/2021-2026 

 

Budget 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Edition du 17 octobre 2022

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/27/Founex-coat_of_arms.svg


 

 

 

Table des matières 
 

 
 
Rapport de la Municipalité 
 
Annexe I :  Analyse de charges 
Annexe II :  Analyse des revenus 
Annexe III :  Détail du résultat 
Annexe IV : Plan des investissements 
Annexe V :  Plan financier  
 
 
Tableaux du budget 
 

 Page n° 
 
Tableau du budget par classification administrative  ..................................................................    1 
 
Budget par bâtiment  ................................................................................................................................  22 
 
Budget par nature  .....................................................................................................................................  32 
 
Dépenses/recettes d’investissements  ...............................................................................................  40 
 
 
 

 

 



Comytmï  DE  Foum=x

Municipalité

Au  Conseil  communal  de  Founex

Préavis  No OI 7/2021-2026

Budget  2023

Responsabilité  du dossier  :

Finances

M. Laurent  Kilchherr  - Municipal

Founex,  le ler  novembre  2022



Préavis municipal  No017/2021-2026

TABLE  DES  MATIÈRES

1.  Introduction 3

2.  Revenus 3

3.  Charges 4

4.  Résultat 5

5.  Conclusions 6

2/6



Préavis  municipal  No017/2021-2026

Monsieur  le Président,

Mesdames  les Conseillères,

Messieurs  les Conseillers,

1.  Introduction

En vertu  des dispositions  de l'article  4 de la Loi sur  les communes  du 28 février  1956,  nous  vous

présentons  et soumettons  à votre  approbation  le budget  pour  l'année  2023,  adopté  par la

Municipalité  dans  sa séance  du 31 octobre  2022.

Il est établi  conformément  au règlement  du 14 septembre  1979  sur  la comptabilité  des  communes

ainsi  qu'aux  directives  du plan comptable  du Département  des institutions,  du territoire  et du sport

(DITS).

Comme  de coutume,  hormis  les charges  contrôlées  par  la Municipalité,  le Budget  2023  a été  établi

en prenant  également  en considération  les informations  et recommandations  transmises  par les

services  cantonaux  et les associations  de communes.

ll est à noter  que la Municipalité  a consenti  des efforts  dans  l'ensemble  des dicastères  afin de

chercher  des  économies  à faire  sur  les dépenses  que  nous  contrôlons.

Toutefois  comme  expliqué  de maintes  fois précédemment,  le niveau  des économies  que nous

pouvons  réaliser  est  presque  dérisoire  en regard  des  dépenses  facturées  par  le Canton  et l'évolution

de celles-ci  est  bien  plus  importante  que  les économies  que  nous  pouvons  envisager.

La Municipalité  a toutefois  décidé  de maintenir  le taux  d'imposition  au rnême  niveau  que  les années

précédentes  (57 points),  l'exercice  2021 s'étant  soldé  par une marge  d'autofinancement  positive,

mais  avec  un résultat  comptable  négatif  qui peut  être  amorti  par  notre  compte  « Capital  »>.

Il faut  noter  qu'avec  un déficit  budgété  de CHF  3'629'31  1.OO en 2023  (quasiment  au même  niveau

qu'en  2022),  notre  taux  d'imposition  devrait  être augmenté  d'environ  15 points  d'impôts  afin

d'équilibrer  les comptes  (ramenant  notre  taux  à 72 points).  Le Conseil  d'Etat  vaudois  a décidé  de

présenter  un contre-projet  à l'initiative  SOS Communes  et il y a un réel espoir  que la situation

s'améliore  pour  notre  Commune.

2.  Revenus

Les recettes  fiscales  ont  été projetées  sur  la base  des  rentrées  de 2021 avec  toutefois  un montant

moins  important  sur  les années  antérieures.  En effet,  la moyenne  des dernières  années  était  aux

alentours  de 4 mio  mais  le montant  2û21 était  bien  inférieur  (3.3  mio).  Nous  avons  donc  décidé  de

prendre  un montant  conservateur  de 2.5 mio, ceci  pouvant  potentiellement  représenter  une bonne

surprise.

Les impôts  conjoncturels  ont été budgétés  de manière  conservatrice.  Nous  avons  augmenté

légèrement  les impôts  sur  les gains  immobiliers,  considérant  un impact  potentiellement  positif  de la

fin de la zone  réservée.

Les autres  recettes  sont  prévues  au même  niveau  que  les années  précédentes,  notamment  en ce

qui concerne  les loyers  de  nos  immeubles  locatifs  pour un  montant  de CHF  1'800'û00.00,

représentant  en quelque  sorte  4 % points  d'impôts.

3/6



Préavis  municipal  No017/2021-2026

Le tableau  ci-dessous  présente  l'évolution  de nos  revenus  sur  2021  au Budget  2023  en CHF  mio.

La baisse  de 2023  est  uniquement  en lien  avec  ces  impôts  récupérés  des  années  antérieures.  Pour

le reste,  nous  anticipons  des  chiffres  similaires

31,8
.,  30,7

Comptes  2021 Budget

2022

Budget

2023

§  Autres

§  Imputationsinternes

§  Prélèvementsfonds

Part à des recettes  cantonales

§  Taxes, émoluments

6, Revenus du patrimoine

§  Participation  collect.  Publiques

N  ImPôtS

En tant  que  Commune  boursière  du Pot commun,  nous  avons  également  dans  nos  comptes  les

contributions  des  autres  communes.

Globalement,  nos  revenus  sont  ainsi  prévus  en baisse  de 1 mio par  rapport  au Budget  2022,

principalement  en raison  de notre  prudence  sur  les rentrées  relatives  aux  années  antérieures.  La

baisse  par  rapport  aux  comptes  2021  est  semblable  (- 1.2  mio)  pour  la même  raison.

3.  Charges

La Municipalité  a fait  un grand  exercice  de revue  des  dépenses  lors  de l'établissement  du premier

budget  de la législature  l'année  passée.  De ce fait,  le Budget  2023  est  plus  ou moins  identique  en

ce qui  concerne  les  dépenses  sous  le contrôle  de  la Municipalité.  Celles-ci  se montent  à 9.1 mio  au

Budget  2023,  en diminution  de CHF  280'000.00  par  rapport  au Budget  2022.  Ces  dépenses  ne

représentent  toutefois  que  26.4%  de nos  charges  totales.

Ceci  démontre  bien  que,  une  fois  de plus,  les économies  que  nous  pouvons  réaliser  n'ont  qu'un

impact  minimal  sur  les comptes  de la Commune.

Les  charges  liées  aux  frais  cantonaux  ou intercommunaux  se montent  à 22.8  mio  au Budget  2023,

soit  une  augmentation  de 1 mio  par  rapport  aux  comptes  2021  mais  une  baisse  de 'I mio  par  rapport

au Budget  2022.  Ce  sont  en fait  les charges  cantonales  qui  représentent  la majeure  partie  de ces

différences.

De ce fait,  le total  des  charges  pour  2023  est  budgété  à CHF  34'378'377.00,  en baisse  de 1.2  mio

par  rapport  au Budget  2022.

Pour  information,  le total  des  dépenses  pour  le canton  et l'intercommunalité  ne représentait  « que  »>

68%  de nos  rentrées  fiscales  en 2012,  alors  que  cette  proportion  est  maintenant  de...  94%  !

4/6



Préavis municipal  No017/2021-2026

Le tableau  ci-dessous  montre  l'évolution  du Budget  2023  en comparaison  des comptes  2021 et du
Budget  2022 par nature.  Le montant  des charges  cantonales  et intercommunales  est bel et bien
prévu  en augmentation  par rapport  aux comptes  2021 mais  en deçà  du Budget  2022 :

33,2
34,4

WI
ia 3,5 (li"

jô,2 m
Q'a- I
§ 3,5  )

Comptes

2021

Budget

2ô22

Budget

2023

§lntérêts  passifs

§l  Imputations  internes

§  Aides  et subventions

§Attributions  aux fonds

§Amortissements

ji:J- Autorités  et personnel

§  Biens,  services,  marchandises

§  Remboursements,  part.  coll publiques

4.  Résultat

Le Budget  2023 se solde  avec  un excédent  de charges  de CHF 3'629'31  1.OO, ce qui représente
1 0.7%  du budget  total.  Ce résultat  est assez  semblable  à ce qui a été budgété  en 2022.  Il représente
plus de 9 points  d'impôts.  S'il est bien clair que cette situation  n'est  pas tenable  à moyen  (voire
même  court)  terme,  le résultat  de 2021 montre  que nous sommes  sur la bonne  voie en ce qui
concerne  nos dépenses  sous  contrôle  municipal,  au vu de la marge  d'autofinancement  positive  de
près de 1 mio.

Nous espérons  que le Conseil  d'Etat  ne tardera  pas à présenter  une refonte  de la péréquation
cantonale  ainsi  que de la facture  sociale,  car seule  une solution  touchant  ces 2 objets  pourrait  avoir
un impact  significatif  sur l'état  de nos finances.  Au vu de la difficulté  à augmenter  les impôts,  ce
serait  la seule  solution  réellement  envisageable.

5/6



Préavis  municipal  No017/2021-2026

5.  Conclusions

Comme  dit  précédemment,  la Municipalité  tient  à réitérer  ici le message  qu'elle  fera  tout  son  possible

afin  de  chercher  des économies  dans  les services  sous  son contrôle,  et qu'elle  cherchera

potentiellement  de nouveaux  moyens  afin  de  financer  certains  projets.

Nous  avons  fait  recours  contre  la facture  sociale  des  années  précédentes  et ceci  de concert  avec

d'autres  communes  et nous  espérons  une  refonte  dans  les meilleurs  délais  de la facture  sociale  et

de la péréquation.

Au  vu  de  ce qui  précède,  nous  vous  remercions,  Monsieur  le Président,  Mesdames  les  Conseillères,

Messieurs  les Conseillers,  de bien  vouloir  prendre  les décisions  suivantes  :

LE  CONSEIL  COMMUNAL  DE Fouwex

Vu

Ouï

Attendu

le préavis  municipal  No O'I 7/2021-2026,  concernant  le Budget  2023

le rapport  de la Commission  des  finances

que  cet  objet  a été  régulièrement  porté  à l'ordre  du jour

DÉCIDE

D'approuver

D'adopter

le préavis  municipal  No 017/2021-2026

le budget  ordinaire  de la Commune  pour  l'année  2023,  dont  les totaux  se

présentent  comme  suit  :

Charges  CHF  34'378'377.00

Revenus  CHF  30'749'066.00

Excédentdecharges  CHF  3'629'31t00

Ainsi  approuvé  par  la Municipalité  le 7 novembre  2022,  pour  être  soumis  à l'approbation  du Conseil

communal.

Au  nom  de la lQunicipalité

cie  l laudine

Laurent  Kilchherr

Ij

6/6



       

Budget 2023
%

du total
en points 
d'impôt

Budget 2022 Comptes 2021

30 Autorités et personnel 3'456'424 10.05% 9 3'518'270 3'317'918

31 Biens, services, marchandises 4'772'466 13.88% 12 4'984'063 4'140'499

32 Intérêts passifs 269'831 0.78% 1 274'865 273'193

36 Aides et subventions 562'000 1.63% 1 560'800 470'103

Dépenses contrôlées par Founex (avant amortissements + réserves) 9'060'721 26.36% 23 9'337'998 8'201'713

33 Amortissements 1'518'172 4.42% 4 1'523'046 1'574'634

38 Attributions aux fonds de réserve et financements spéciaux 641'488 1.87% 2 652'569 1'479'347

39 Imputations internes 404'107 1.18% 1 198'750 196'657

Total dépenses contrôlées par Founex 11'624'488 33.81% 29 11'712'363 11'452'351

35 Participations aux charges cantonales et collectivités publiques 22'753'889 66.19% 57 23'797'673 21'719'021

Total des charges 34'378'377 100% 86 35'510'036 33'171'373

Budget 2023 Budget 2022 2021 2020 2019

3 Total 34'378'377 35'510'036 34'267'588 34'870'480 33'220'971

30 Autorités et personnel 3'456'424 3'518'270 3'629'305 3'218'481 3'147'592

31 Biens, services, marchandises 4'772'466 4'984'063 5'777'547 4'507'228 4'623'274

32 Intérêts passifs 269'831 274'865 280'575 226'289 187'590

33 Amortissements 1'518'172 1'523'046 1'352'887 1'916'090 1'613'842

35 Remboursements, participations et subv. à des collectivités publiques 22'753'889 23'797'673 21'810'882 22'978'364 21'087'910

36 Aides et subventions 562'000 560'800 580'500 470'513 791'287

38+39 Attributions aux fonds et financements spéciaux + Imputations internes 1'045'595 851'319 835'892 1'553'514 1'769'475

Dépenses contrôlées par Founex

0 5'000 10'000 15'000 20'000 25'000

Budget
2023

Budget
2022

2021

2020

2019

Evolution sur 5 ans (en milliers)

Autorités et personnel

Biens, services, marchandises

Intérêts passifs

Amortissements

Canton et communes

Aides et subventions

Attributions aux fonds et financements
spéciaux + Imputations internes

Annexe I - Analyse des charges 2023
 

10%

14%
1%

2%

4%

2%

67%

Répartition des charges 2023 

Autorités et personnel

Biens, services, marchandises

Intérêts passifs

Aides et subventions

Amortissements

Attributions aux fonds de réserve et financements
spéciaux

Participations aux charges cantonales et collectivités
publiques

Budget-2023-Annexes.xlsx I Auteur : Bourse communale / SK Imprimé le : 19.10.2022



Budget 2023
%

du total
Budget 2022 2021

400 Impôts sur le revenu et la fortune 19'965'150 21'450'100 20'799'687
401 Impôts sur le bénéfice net et le capital des personnes morales 165'000 155'000 231'495
402 Impôt foncier 1'365'000 1'300'000 1'365'887

Impôts liés au taux d'imposition * 21'495'150 69.91% 22'905'100 22'397'070
404 Droits de mutations 1'000'000 800'000 1'000'159
405 Impôts sur les successions et donations 150'000 200'000 69'451
406 Impôts et taxes sur la possession et la dépense 36'000 27'000 23'881
409 Impôts récupérés après défalcation 20'000 20'000 3'672
44 Parts à des recettes fiscales cantonales 960'000 750'000 798'686

Impôts conjoncturels 2'166'000 7.04% 1'797'000 1'895'849
Total impôts 23'661'150 76.95% 24'702'100 24'292'919

45 Participations et remboursements de collectivités publiques 2'788'187 2'810'010 2'862'010
41 Patentes, concessions 300 300 0
42 Revenus de patrimoine 2'581'172 2'764'672 2'712'583
43 Taxes, émoluments, produits des ventes 1'169'150 1'115'950 1'195'993
46 Autres participations et subventions 0 0 2'000

Autres recettes 6'538'809 21.27% 6'690'932 6'772'587
Total des revenus avant prélèvements sur les fonds de réserve 30'199'959 31'393'032 31'065'506

48 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux 145'000 0.47% 178'800 644'817
49 Imputations internes 404'107 1.31% 198'750 196'657

Total des revenus 30'749'066 100.00% 31'770'582 31'906'980

Taux d'imposition 57 57 57
* Valeur du point d'impôt 373'336 399'914 390'306

Budget 2023 Budget 2022 2021 2020 2019

4 Total 30'749'066 31'770'582 31'568'762 34'570'078 32'609'819

40 Impôts 22'701'150 23'952'100 23'449'200 23'517'384 21'441'693
41 Patentes, concessions 300 300 500 50 250
42 Revenus de patrimoine 2'581'172 2'764'672 2'832'232 2'664'143 2'817'544
43 Taxes, émoluments, produits des ventes 1'169'150 1'115'950 1'067'550 1'144'585 1'041'433
44 Parts à des recettes cantonales 960'000 750'000 1'000'000 1'157'313 1'149'725
45 Participations et remboursements de collectivités publiques 2'788'187 2'810'010 2'821'085 2'689'415 2'694'778
46 Autres participations et subventions 0 0 0 0 0
48 + 49 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux + Imputations internes 549'107 377'550 398'195 3'397'188 3'464'396

 

Impôts

Autres recettes

Annexe II - Analyse des revenus 2023
 

71%

7%

22%

0%

Répartition des revenus 2023

Impôts liés au taux d'imposition *

Impôts conjoncturels

Autres recettes

Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux

0 5'000 10'000 15'000 20'000 25'000 30'000

Budget
2023

Budget
2022

2021

2020

2019

Evolution sur 5 ans (en milliers)

Impôts

Patentes, concessions

Revenus de patrimoine

Taxes, émoluments, produits des ventes

Parts à des recettes cantonales

Participations et remboursements de collectivités publiques

Autres participations et subventions

Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux +

Imputations internes

Budget-2023-Annexes.xlsx II Auteur : Bourse communale / SK Imprimé le : 19.10.2022



       

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021

Résultat avant amortissements et réserves -1'714'651.00 -1'842'639.00 1'144'771.21

Amortissements obligatoires du patrimoine administratif (331) -862'297.00 -878'774.00 -663'512.00

Attributions (-) / prélèvements (+) financements spéciaux (381 - 481) 0.00 0.00 -26'053.32

Résultat après amortissements obligatoires + financements spéciaux -2'576'948.00 -2'721'413.00 455'205.89

Amortissements supplémentaires du patrimoine administratif (332) 0.00 0.00 -438'531.63

Amortissements du patrimoine financier (330) -555'875.00 -544'272.00 -472'590.00

Attributions (-) / prélèvements (+) fonds de réserve obligatoires + rénovations (380 - 480) -496'488.00 -473'769.00 -808'477.05

Résultat avant attribution aux réserves -3'629'311.00 -3'739'454.00 -1'264'392.79

Attributions aux fonds de réserve (résultat de l'exercice) * 0.00 0.00 0.00

Résultat de l'exercice -3'629'311.00 -3'739'454.00 -1'264'392.79

Annexe III - Détail du résultat 2023 
 



Patrimoine administratif
Municipal 

responsable
N° compte Crédit voté

Dépenses

=> 2021
2022 2023 2024 2025 2026 Totaux

56/10 + 50/18 Conseil Régional - Financement des transports publics régionaux EML 180.5620.051 548'365 410'400 59'700 470'100

51/14 Réfection chemin de la Forge EML 430.5010.080 409'000 194'200 5'000 199'200

82/16 + 29/17 Révision PDCom, PGA et de son règlement sur la police des constructions LKH 420.5890.089 425'000 395'300 29'700 425'000

06/16 Réalisation travaux requalification de la RC1 EML 430.5010.048 1'183'000 959'200 223'800 1'183'000

28/17 Achat, entretien + réfection avenue de Bossey, parcelle n° 232 CVW 441.5030.108 265'000 118'900 18'200 127'900 265'000

37/18 Réaménagement du cimetière (ne sera pas totalement dépensé) LK 440.5010.063 550'000 476'700 20'000 496'700

54/18 Ch. Des Repingonnes - rte Courte Raie entre RC1 et giratoire du CS (crédit d'étude 21/17 déjà 

voté) 
EML 430.5010.099 1'650'000 1'255'200 374'800 20'000 1'650'000

63/19 Acquisition parcelle n° 881 + DP 1022 + construction mur de soutènement + étude construction 

bâtiment CNF + ponton
HM 470.5890.113 922'000 624'200 2'000 295'800 922'000

67/19 Acquisition progiciel "communal.ch" + GED + amélioration informatique LK 190.5890.096 329'000 270'400 58'600 329'000

73/19 + 92/20 Remise à niveau installations techniques CS + amélioration énergétique des bâtiments HM 350.5030.119 853'500 822'100 31'400 853'500

74/19 Etude aménagements routiers en mobilité douce Ch. Ballessert et de la Grande Coudre EML 430.5890.124 55'500 46'800 8'700 55'500

74/19 Participation de tiers - Ecole Internationale -27'750 -11'360 -16'390 -27'750

78/20 Etude rénovation enveloppe de l'extension de l'école HM 354.5890.125 62'000 60'200 1'800 62'000

82/20 Etude énergétique du centre communal - communauté d'autoconsommation + chaudières HM 352.5890.117 220'000 42'000 48'000 130'000 220'000

83/20 Aménagement trottoir rte Céligny EML 430.5010.122 158'000 6'400 151'600 158'000

88/20 Rénovation toits de l'école + panneaux photovoltaïques + réfection façade sud HM 354.5030.116 1'716'000 1'281'000 435'000 1'716'000

91/20 Réfection réseau EC au Ch. Des Chapelles CVW 430.5010.126 220'000 226'300 226'300

97/21 Réalisation trottoir côté Genève - Rte de Courte Raie EML 430.5010.128 102'000 73'300 28'700 102'000

98/21 Remplacement de lanternes secteur Châtaigneriaz CVW 430.5010.123 60'000 51'600 8'400 60'000

99/21 Ch. Des Meules - Ouvrages de soutènement EML 430.5010.130 315'000 229'000 86'000 315'000

100/21 Réalisation réseau d'autoconsommation électrique du centre communal HM 352.5030.131 135'000 133'500 1'500 135'000

008/22 Installation de Box-Up EML/LK 170.5060.132 29'983 0 12'283 5'900 5'900 5'900 29'983

009/22 Renforcement des berges du Greny CVW 470.5010.133 40'000 0 40'000 40'000

13/22 Etude rénovation toitures salle de spectacles et Chapelles 6 HM 352.5890.134 42'000 0 30'000 12'000 42'000

Crédits votés 10'262'598 7'665'340 1'514'883 735'510 5'900 5'900 0 9'927'533

Préavis votés

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

Annexe III - Plan des investissements au 30.09.2017
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan des investissements au 30.09.2018 
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan des investissements au 30.09.2018 
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

Annexe III - Plan des investissements au 30.09.2017
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan des investissements au 31.10.2018 
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan des investissements au 30.09.2018 
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

Annexe III - Plan des investissements au 30.09.2017
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan des investissements au 30.09.2018 
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

Annexe III - Plan des investissements au 30.09.2017
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan des investissements au 30.09.2018 
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan des investissements au 30.09.2018 
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

Annexe III - Plan des investissements au 30.09.2017
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
  

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
           

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan des investissements au 30.09.2018 
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

Annexe III - Plan des investissements au 30.09.2017
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan des investissements au 30.09.2018 
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

Annexe III - Plan des investissements au 30.09.2017
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan des investissements au 30.09.2018 
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan des investissements au 30.09.2018 
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.10.2016
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 

Annexe III - Plan des investissements au 30.09.2017
 

20.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015
 Annexe IV - Plan des investissements au 30.09.2022

 

Budget-2023-Annexes.xlsx-IV Auteur : SK Imprimé le : 19.10.2022-08:42



20.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015Annexe III - Plan des investissements au 30.09.201720.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan des investissements au 30.09.2018 20.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan des investissements au 30.09.2018 20.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015Annexe III - Plan des investissements au 30.09.201720.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan des investissements au 31.10.2018 20.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan des investissements au 30.09.2018 20.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015Annexe III - Plan des investissements au 30.09.201720.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan des investissements au 30.09.2018 20.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015Annexe III - Plan des investissements au 30.09.201720.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan des investissements au 30.09.2018 20.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan des investissements au 30.09.2018 20.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015Annexe III - Plan des investissements au 30.09.201720.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan des investissements au 30.09.2018 20.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015Annexe III - Plan des investissements au 30.09.201720.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan des investissements au 30.09.2018 20.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015Annexe III - Plan des investissements au 30.09.201720.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan des investissements au 30.09.2018 20.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan des investissements au 30.09.2018 20.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201520.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.201520.03 - Plan d'investissements au 31.10.201620.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015Annexe III - Plan des investissements au 30.09.201720.03 - Plan d'investissements au 31.08.2015Annexe IV - Plan des investissements au 30.09.2022

Investissements prévus 2022 2023 2024 2025 2026

Réfection toit de la salle de spectacle HM 352.5030. 1'000'000 500'000 1'500'000

Assainissement énergétique des bâtiments du centre communal CVW 352.5030.100 500'000 650'000 1'150'000

Réseau d'autonomie énergétique des bâtiments du centre communal CVW 352 1'000'000 1'000'000 1'000'000 1'000'000 4'000'000

Réfection façades de l'extension de l'école (UAPE) - crédit d'étude 78/20 déjà voté HM 354.5030.118 700'000 700'000

Centre sportif - Remplacement éclairage terrains de sports HM 170.5010. 700'000 700'000

Reprise du port par la commune (réfelxion en cours - montant pour information) HM 470. 500'000 500'000

Marjolaine - Bâtiment voirie HM 351. 2'500'000 2'500'000

Construction bâtiment CNF HM 470.5010.113 400'000 1'000'000 1'400'000

Bornes électriques publiques sur l'ensemble du territoir CVW 142. 60'000 50'000 110'000

Réfection des routes communales (6mios à 10mios) EML 430.5010. 2'500'000 3'000'000 3'000'000 8'500'000

Prolongation du trottoir rte de Céligny jusqu'aux Chavanus EML 430.5010. 1'000'000 500'000 1'500'000

Réfection Ch. Ballessert - Ch. de la Grande Coudre 
Participation Ecole Internationale EML 430.5010.124 1'000'000

-500'000 500'000

Eclairage public communal - Remplacement des lanternes équipées en sodium, iodure et fluorescent 
par des lanternes LED CVW 430.5010. 220'000 220'000 440'000

7'665'340 1'514'883 5'115'510 7'475'900 7'155'900 4'500'000 33'427'533

Patrimoine financier Municipal
responsable N° compte Crédit voté Dépenses

=> 2021 2022 2023 2024 2025 2026 Totaux

43/18 + 53/18 + 11/22 Etudes + prestations PPA "La Marjolaine" (zone artisanale) (115'000.-) + 
concept de développement (28'500.-) + étude faisabilité renaturation chenaux de Bossey (27'000.-) LKH 420.5190.520 170'500 94'800 12'500 63'200 170'500

81/20 Forge 22 - Remplacement chaudière par PAC HM 350.5130.525 798'000 736'100 61'900 798'000

12/22 Création rampe d'accès PMR entrée épicerie HM 350.5130.527 86'900 0 46'900 40'000 86'900

Réfection toit Chapelles 6 HM 350.5130. 400'000 400'000

Réfection toiture appartement centre sportif + panneaux photovoltaïques HM 350.5130. 60'000 60'000

Zone artisanale "La Marjolaine" LKH 420. 1'000'000 1'500'000 2'500'000

Etude parcelle n° 11 HM 350.5890. 200'000 200'000

Pré-étude logements protégés HM 350.5890. 100'000 100'000

Grand'Rue 54 - Remplacement chaudière par PAC, cellules photovoltaïques (crédit d'étude) HM 350.5130.
350.5890. 50'000 600'000 650'000

Forge 22 - Places de stationnement + cellules photovoltaïques (crédit d'étude) CVW 350.5010.
350.5890.

945'000
100'000 1'045'000

830'900 121'300 1'498'200 2'060'000 1'500'000 0 6'010'400Total dépenses patrimoine financier

Total dépenses patrimoine administratif

Crédits votés

Investissements prévus



Année de référence 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Nombre d'habitants 3'822 3'832 3'842 3'852 3'862 3'872

RUBRIQUES 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Dépenses d'investissement (DI) 3'456'861 3'151'066 7'365'610 10'041'800 8'661'800 4'500'000

Recettes d'investissement (RI) 189'813 0 16'390 500'000 0 0

Dépenses investissements nets 3'267'048 3'151'066 7'349'220 9'541'800 8'661'800 4'500'000

Charges de fonctionnement 29'647'542 30'047'912 30'233'466 30'420'324 30'608'497 30'797'996

Intérêts passifs 273'193 284'649 335'692 411'717 493'885 550'468

Charges de fonctionnement 29'920'735 30'332'561 30'569'158 30'832'042 31'102'383 31'348'464

Revenus de fonctionnement 30'609'583 30'907'672 31'208'742 31'512'823 31'819'944 32'130'137

Intérêt actif 455'923 300'334 144'745 144'745 144'745 144'745

Revenus de fonctionnement 31'065'506 31'208'006 31'353'487 31'657'567 31'964'689 32'274'881

Marge d'autofinancement 1'144'771 875'445 784'329 825'525 862'306 926'417

Modification endettement net 2'122'276 2'275'621 6'564'891 8'716'275 7'799'494 3'573'583

Emprunts 921+922+923 36'514'513 28'040'910 34'605'800 43'322'075 51'121'569 54'695'152

Endettement total fin année 38'855'809 30'382'205 36'947'096 45'663'371 53'462'865 57'036'448

Actif disponible 15'749'225 5'000'000 5'000'000 5'000'000 5'000'000 5'000'000

Endettement net 23'106'584 25'382'205 31'947'096 40'663'371 48'462'865 52'036'448

RATIOS

MA/EN Capacité  financement end. 4.95% 3.45% 2.46% 2.03% 1.78% 1.78%

MA/RFE Capacité autofinancement 3.69% 2.81% 2.50% 2.61% 2.70% 2.87%

INP/RFE Quotité des intérêts 0.88% 0.91% 1.07% 1.30% 1.55% 1.71%

MA/DIN Degré autofinancement 35.04% 27.78% 10.67% 8.65% 9.96% 20.59%

Endettement net par habitant 6'046 6'624 8'315 10'556 12'549 13'439

Endettement total par habitant 10'166 7'929 9'617 11'854 13'843 14'730

Annexe V - Planification financière 
 



 

Commune de Founex 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tableau des comptes par classification administrative au 31.12.2023 

 

 

 

 

 

 

Edition du 17 octobre 2022 



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement  2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

1 Administration générale 3'363'366.00 967'105.00 2'274'729.00 1'866'052.75
0.00 2'396'261.00 0.00 0.00

10 AUTORITES 408'620.00 0.00 413'620.00 408'352.45

100 Conseil communal 68'100.00 0.00 73'100.00 62'998.10
3001.000 Rétribution des autorités 15'000.00 0.00 15'000.00 15'100.55
3003.000 Jetons de présence 35'000.00 0.00 35'000.00 24'800.00
3030.000 AVS, AI, AC 1'400.00 0.00 1'400.00 972.80
3050.000 Assurances maladie et accident 200.00 0.00 200.00 390.35
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 1'000.00 0.00 1'000.00 360.00
3091.000 Frais de formation professionnelle 2'000.00 0.00 2'000.00 0.00
3101.000 Imprimés et fournitures de bureau 1'500.00 0.00 1'500.00 6'175.15
3170.000 Réceptions et manifestations 10'000.00 0.00 15'000.00 14'590.60
3181.000 Frais de port 1'000.00 0.00 1'000.00 608.65
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00

101 Municipalité 340'520.00 0.00 340'520.00 345'354.35
3001.000 Rétribution des autorités 229'000.00 0.00 229'000.00 266'230.75
3030.000 AVS, AI, AC 21'700.00 0.00 21'700.00 22'391.30
3040.000 Caisse de pension 35'720.00 0.00 35'720.00 19'782.60
3050.000 Assurances maladie et accident 8'600.00 0.00 8'600.00 10'030.95
3063.000 Frais de représentation 12'500.00 0.00 12'500.00 12'500.00
3091.000 Frais de formation professionnelle 4'000.00 0.00 4'000.00 77.00
3099.000 Charges diverses des autorités et du personnel 2'000.00 0.00 2'000.00 14'180.35
3100.000 Imprimés, publications, annonces 12'000.00 0.00 12'000.00 10'923.30
3170.000 Réceptions et manifestations 10'000.00 0.00 10'000.00 26'050.25
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 2'000.00 0.00 2'000.00 0.00
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 3'000.00 0.00 3'000.00 2'472.75
4359.000 Ventes et prestations diverses 0.00 0.00 0.00 -80.00
4809.001 Prélèvement sur fonds de réserve indemnités de départ

municipalité
0.00 0.00 0.00 -39'204.90

11 ADMINISTRATION 437'420.00 24'109.00 430'081.00 430'938.20

110 Secrétariat municipal, administration générale 423'070.00 17'109.00 423'271.00 430'308.95
3011.000 Traitements du personnel 2.48 ETP 225'210.00 0.00 248'790.00 258'687.00
3012.000 Salaires du personnel occasionnel 6'000.00 0.00 2'000.00 1'770.50
3030.000 AVS, AI, AC 21'340.00 0.00 23'800.00 24'076.45
3040.000 Caisse de pension 42'790.00 0.00 47'270.00 41'823.00
3050.000 Assurances maladie et accident 8'530.00 0.00 9'450.00 8'433.45
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 2'000.00 0.00 2'000.00 1'810.25
3080.050 Pot Commun des Communes de Terre Sainte Participation Pot Commun : 43.50/habitant (45.-/habitant en 2022) 10'700.00 0.00 9'200.00 7'185.00
3091.000 Frais de formation professionnelle Formation "feu" pour tout le personnel communal 8'000.00 0.00 2'000.00 2'697.85
3099.000 Charges diverses des autorités et du personnel 20'000.00 0.00 20'000.00 22'759.90
3101.000 Imprimés et fournitures de bureau 6'000.00 0.00 8'000.00 3'852.91
3102.000 Livres, journaux, publications, annonces 8'000.00 0.00 8'000.00 6'689.15

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 1



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement  2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

3111.000 Achats mobilier, machines, équipements techniques de
bureau

3'000.00 0.00 3'000.00 2'308.70

3131.000 Achats produits alimentaires 4'000.00 0.00 4'000.00 3'076.25
3151.000 Entretien machines mobilier, machines et équipements

techniques de bureau
1'500.00 0.00 1'500.00 916.50

3181.000 Frais de port 12'000.00 0.00 12'000.00 8'790.44
3182.000 Frais de téléphones 8'000.00 0.00 7'500.00 7'858.65
3185.000 Honoraires et frais d'expertises Augmentation de 10% des honoraires de l'archiviste 27'000.00 0.00 20'000.00 15'094.21
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 9'000.00 0.00 9'000.00 8'595.65
3809.050 Attribution sur le fonds de réserve - Pot Commun 0.00 0.00 16'440.00 80'243.65
4352.000 Ventes d'imprimés 0.00 300.00 -300.00 -280.00
4356.000 Facturation de services à des tiers 0.00 0.00 -6'000.00 -4'750.00
4361.000 Remboursements de traitements et charges sociales Secrétariat Assemblée des Syndics, Conseil de Régie des Eglises,

Commissions du Pot Commun
0.00 7'000.00 -3'000.00 -2'220.10

4362.000 Remboursements de frais 0.00 1'500.00 -1'500.00 -1'227.45
4523.000 Pot Commun - Participation des communes 0.00 8'309.00 -19'879.00 -67'883.01

111 Bourgeoisie, naturalisations 14'350.00 7'000.00 6'810.00 629.25
3011.000 Traitements du personnel 0.10 ETP 8'290.00 0.00 7'870.00 7'709.00
3012.000 Salaires du personnel occasionnel Contrat sur appel pour l'établissement des rapports d'enquête 3'000.00 0.00 3'000.00 2'117.05
3030.000 AVS, AI, AC 1'060.00 0.00 1'030.00 732.35
3040.000 Caisse de pension 1'580.00 0.00 1'500.00 1'192.20
3050.000 Assurances maladie et accident 420.00 0.00 410.00 378.65
4313.000 Emoluments administratifs 0.00 7'000.00 -7'000.00 -11'500.00

14 SERVICE DES INTERÊTS GENERAUX 545'360.00 140'000.00 362'450.00 191'026.04

140 Associations intercommunales 282'900.00 0.00 264'000.00 132'486.98
3193.000 Cotisations 22'400.00 0.00 22'400.00 97'645.05
3193.001 Cotisation à Région de Nyon 25.-/habitant (20.-/habitant en 2022) 96'500.00 0.00 77'600.00 0.00
3523.002 Participation aux frais de fonctionnement + projets 14'000.00 0.00 14'000.00 7'000.00
3526.001 Participation aux projets du DISREN 150'000.00 0.00 150'000.00 27'841.93

141 Subventions diverses (énergie, mobilité douce, etc.) 153'600.00 120'000.00 32'160.00 22'400.45
3011.000 Traitements du personnel 0.25 ETP 21'650.00 0.00 20'540.00 16'552.65
3030.000 AVS, AI, AC 2'030.00 0.00 1'950.00 1'571.10
3040.000 Caisse de pension 4'110.00 0.00 3'900.00 2'517.60
3050.000 Assurances maladie et accident 810.00 0.00 770.00 630.10
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 5'000.00 0.00 5'000.00 5'129.00
3657.002 Subventions liées à la taxe sur l'énergie électrique 120'000.00 0.00 120'000.00 102'098.85
3809.003 Attributions aux fonds de réserve 0.00 0.00 0.00 34'123.90
4342.005 Taxes sur l'énergie électrique 0.00 120'000.00 -120'000.00 -136'222.75
4517.000 Participations du canton à des charges de trafic et

d'énergie
0.00 0.00 0.00 -4'000.00

142 Développement durable 108'860.00 20'000.00 66'290.00 36'138.61
3003.000 Jetons de présence 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00
3011.000 Traitements du personnel 0.15 ETP 20'100.00 0.00 12'320.00 0.00
3030.000 AVS, AI, AC 1'890.00 0.00 1'170.00 0.00

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 2



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement  2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

3040.000 Caisse de pension 3'820.00 0.00 2'340.00 0.00
3050.000 Assurances maladie et accident 750.00 0.00 460.00 0.00
3116.000 Achats équipements + matériel spécialisé 0.00 0.00 0.00 660.20
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants 20'000.00 0.00 4'000.00 10'971.85
3156.000 Entretien équipements + matériel spécialisé 2'000.00 0.00 2'000.00 45.40
3170.000 Réceptions et manifestations 5'000.00 0.00 5'000.00 0.00
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 10'000.- (plan d'actions Cité de l'Energie), 6'000.- (Label Cité de

l'Energie), 3'000.- (collecte des données CE), 2'000.- (procédure de
gestion des déchets)

21'000.00 0.00 15'000.00 4'251.83

3193.000 Cotisations 2'300.00 0.00 3'000.00 0.00
3657.001 Aides + subventions pour le trafic + l'énergie Mise à disposition d'une voiture Mobility, subvention VLS Région Nyon

(PubliBike)
31'000.00 0.00 31'000.00 25'812.08

4357.000 Revenus de tiers à la mobilité 0.00 20'000.00 -11'000.00 -5'602.75

15 AFFAIRES CULTURELLES ET DE LOISIRS 462'874.00 174'837.00 275'259.00 191'812.18

150 Manifestations, sociétés locales, associations 99'500.00 0.00 89'000.00 191'812.18
3113.000 Achat mobilier + équipements locaux 5'000.00 0.00 5'000.00 9'903.00
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants Hausse du coût de l'électricité 2'000.00 0.00 1'000.00 1'024.60
3170.000 Réceptions et manifestations Fête du 1er août, USLF, Brûle-sapins, Semaine du Soir, Suisse bouge,

etc.
70'000.00 0.00 80'000.00 45'250.36

3193.000 Cotisations 1'500.00 0.00 2'000.00 1'836.70
3513.000 Participations à des charges cantonales 0.00 0.00 0.00 36'423.00
3653.000 Aides + subventions institutions privées 0.00 0.00 0.00 90'761.30
3653.050 Pot Commun des Communes de Terre Sainte 0.00 0.00 0.00 154'109.65
3659.000 Dons, aides + subventions casuels Dont charge unique : 20'000.- (soutien Fête des Vendanges) 21'000.00 0.00 1'000.00 16'784.00
4362.000 Remboursements de frais 0.00 0.00 0.00 -42'623.70
4523.000 Pot Commun - Participation des communes 0.00 0.00 0.00 -119'656.73
4690.000 Dons et legs 0.00 0.00 0.00 -2'000.00

151 Jeunesse et culture 363'374.00 174'837.00 186'259.00 0.00
3513.000 Participations à des charges cantonales Contribution à la Fondation pour l'Ecole de Musique : 9.50/hab. 37'000.00 0.00 37'000.00 0.00
3523.006 Participation APEJ - Ludothèque et bibliothèque 51'874.00 0.00 52'397.00 0.00
3653.000 Aides + subventions institutions privées Participation aux loyers des écoles de musique : 53'600.-. Le loyer sera

refacturé aux communes de Terre Sainte (cf. compte n° 151.4362.000)
via leur budget respectif
Participation de Founex : 12'000.-

85'000.00 0.00 85'000.00 0.00

3653.050 Pot Commun des Communes de Terre Sainte 168'500.00 0.00 168'500.00 0.00
3659.000 Dons, aides + subventions casuels 18'000.00 0.00 18'000.00 0.00
3663.000 Aides individuelles 3'000.00 0.00 3'000.00 0.00
4362.000 Remboursements de frais Refacturation des loyers des écoles de musique selon LEM (Loi sur les

Ecoles de Musique) : 41'600.-
0.00 44'000.00 -47'000.00 0.00

4523.000 Pot Commun - Participation des communes 0.00 130'837.00 -130'638.00 0.00

16 TOURISME 15'117.00 12'000.00 3'117.00 3'117.00

160 Taxes de séjour, promotion tourisme 15'117.00 12'000.00 3'117.00 3'117.00
3189.001 Frais administratifs - taxe régionale de séjour 12% des taxes encaissées 1'440.00 0.00 600.00 90.90

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 3



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement  2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

3191.030 Rétrocession taxe communale de séjour au Fonds
régional

Le 88% des taxes encaissées est reversé au Fonds Régional qui
s'occupe de la promotion du tourisme

10'560.00 0.00 3'400.00 515.10

3314.000 Amortissements subventions d'investissements
(associations de communes)

3'117.00 0.00 3'117.00 3'117.00

4067.000 Taxe communale de séjour 0.00 12'000.00 -4'000.00 -606.00

17 SPORTS 799'628.00 571'159.00 178'557.00 124'236.78

170 Installations sportives 780'128.00 571'159.00 159'057.00 116'386.78
3011.000 Traitements du personnel 0.05 ETP + 0.50 ETP (séparation de la partie vestaires du bâtiment du

centre sportif)
40'010.00 0.00 5'540.00 10'861.50

3030.000 AVS, AI, AC 3'760.00 0.00 530.00 1'030.90
3040.000 Caisse de pension 7'610.00 0.00 1'050.00 1'791.00
3050.000 Assurances maladie et accident 1'840.00 0.00 210.00 413.95
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 100.00 0.00 100.00 54.00
3080.000 Personnel facturé par des tiers Heures du jardinier mis à disposition par le Service Intercommunal du

Centre Sportif des Rojalets
25'000.00 0.00 25'000.00 20'956.00

3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien Séparation de la partie vestaires du bâtiment du centre sportif 1'000.00 0.00 2'000.00 0.00
3116.000 Achats équipements + matériel spécialisé 3'000.00 0.00 15'000.00 0.00
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants Hausse du coût de l'électricité + séparation de la partie vestaires du

bâtiment du centre sportif
27'500.00 0.00 20'000.00 17'965.96

3141.000 Entretien bâtiment Séparation de la partie vestaires du bâtiment du centre sportif
(ventilation, éclairage de secours, etc.)

4'000.00 0.00 0.00 0.00

3145.030 Entretien terrains de sport Dont charges uniques : 5'000.- (abattage des arbres), 4'000.-
(installation de pergolas avec plantes gimpantes)

41'000.00 0.00 31'000.00 27'907.60

3145.050 Pot Commun des Communes de Terre Sainte 563'900.00 0.00 573'300.00 524'586.75
3154.000 Entretien machines, matériel d'exploitation et d'entretien Séparation de la partie vestaires du bâtiment du centre sportif 2'000.00 0.00 0.00 0.00
3156.000 Entretien équipements + matériel spécialisé 5'000.00 0.00 5'000.00 538.50
3163.000 Locations objets mobiliers Utilisation des machines du Service Intercommunal du Centre Sportif

des Rojalets
30'000.00 0.00 30'000.00 29'973.95

3185.000 Honoraires et frais d'expertises 10'000.00 0.00 10'000.00 7'235.00
3311.000 Amortissements ouvrages génie civil + assainissements

(PA)
1'108.00 0.00 1'108.00 1'108.00

3523.004 Installations sportives TS, participation entretien terrains +
machines

Réfection de la paroi anti-bruit du stand de tir 13'300.00 0.00 7'000.00 9'073.25

4272.001 Loyers installations sportives 0.00 45'000.00 -35'000.00 -41'100.00
4356.000 Facturation de services à des tiers 0.00 2'300.00 -2'300.00 -2'700.00
4523.001 Pot Commun - Participation frais d'entretien du CS +

participation des communes
Dont 86'000.- : participation du Pot Commun aux frais d'entretien du
Centre Sportif

0.00 523'859.00 -530'481.00 -493'309.58

171 Associations sportives 19'500.00 0.00 19'500.00 7'850.00
3653.000 Aides + subventions institutions privées 12'500.00 0.00 12'500.00 7'650.00
3659.000 Dons, aides + subventions casuels 5'000.00 0.00 5'000.00 200.00
3663.000 Aides individuelles 2'000.00 0.00 2'000.00 0.00

18 TRANSPORTS PUBLICS 357'600.00 40'000.00 320'446.00 257'531.50

180 CFF et transports publics régionaux 357'600.00 40'000.00 320'446.00 257'531.50
3188.025 Cartes journalières CFF Fin des cartes journalières : 31.08.2023 46'600.00 0.00 70'000.00 70'000.00

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 4



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement  2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

3517.000 Participation charges cantonales de trafic Subvention des lignes du trafic régional et urbain (bassin de transport 3
- Nyon-Rolle-Aubonne) : 222'798.25
Noctambus : 8'154.-

231'000.00 0.00 229'300.00 173'278.20

3527.000 Participation à des charges d'associations de communes Participation au financement de 3 paires de courses expérimentales
Participation offre TP nocturne du bassin de Coppet

55'000.00 0.00 56'146.00 54'195.50

3660.000 Subventions abonnements TP 25'000.00 0.00 30'000.00 17'357.80
4392.000 Vente cartes journalières CFF 0.00 40'000.00 -65'000.00 -57'300.00

19 SERVICE INFORMATIQUE 336'747.00 5'000.00 291'199.00 259'038.60

190 Parc informatique, réseaux, logiciels 336'747.00 5'000.00 291'199.00 259'038.60
3011.000 Traitements du personnel 0.20 ETP 25'680.00 0.00 24'450.00 21'568.80
3030.000 AVS, AI, AC 2'410.00 0.00 2'320.00 2'046.65
3040.000 Caisse de pension 4'880.00 0.00 4'650.00 3'512.40
3050.000 Assurances maladie et accident 960.00 0.00 920.00 821.90
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 150.00 0.00 150.00 54.00
3091.000 Frais de formation professionnelle 2'000.00 0.00 2'000.00 0.00
3101.001 Fournitures informatiques 4'000.00 0.00 5'000.00 5'869.65
3111.001 Achat matériel informatique + logiciels Dont charges uniques : 24'000.- (mise à jour communal.ch), 5'000.-

(remplacement de 2 postes de travail), 10'000.- (eSéances)
Prélèvement sur le fonds de renouvellement n° 9281.002 : 5'000.-

56'000.00 0.00 22'000.00 53'131.60

3151.001 Maintenance + support informatiques Dont charge unique : 5'000.- (nouveautés inofrmatiques liées à la
sécurité)

84'000.00 0.00 78'000.00 90'038.55

3163.001 Locations matériel informatique + licences annuelles 66'000.00 0.00 66'000.00 58'509.40
3182.000 Frais de téléphones 5'000.00 0.00 5'000.00 4'140.75
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 5'000.00 0.00 5'000.00 0.00
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 1'653.00 0.00 1'655.00 1'781.10
3290.000 Autres intérêts Contrat de financement en leasing des photocopieurs 4'710.00 0.00 4'710.00 4'705.80
3313.000 Amortissements machines, mobilier + véhicules 56'960.00 0.00 57'000.00 0.00
3801.000 Attributions fonds de renouvellement mobilier, machines,

matériel et véhicules
25% de la valeur à neuf 17'344.00 0.00 17'344.00 17'344.00

4801.000 Prélèvements sur fonds de réserve et renouvellement
matériel, machines, véhicules

Charge unique du compte n° 190.3111.001 0.00 5'000.00 -5'000.00 -4'486.00

2 Finances 8'151'123.00 25'403'519.00 -18'466'722.00 -17'594'258.72
17'252'396.00 0.00 0.00 0.00

20 COMPTABILITE GENERALE, CAISSE, CONTENTIEUX 206'830.00 28'000.00 176'130.00 168'117.45

200 Bourse communale 206'830.00 28'000.00 176'130.00 168'117.45
3011.000 Traitements du personnel 1.15 ETP 131'090.00 0.00 128'930.00 126'434.75
3030.000 AVS, AI, AC 12'310.00 0.00 12'240.00 11'999.40
3040.000 Caisse de pension 24'910.00 0.00 24'500.00 20'821.20
3050.000 Assurances maladie et accident 4'920.00 0.00 4'860.00 4'814.10
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 2'000.00 0.00 2'000.00 1'365.40
3091.000 Frais de formation professionnelle 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00
3101.000 Imprimés et fournitures de bureau 600.00 0.00 600.00 789.40
3184.000 Frais de contentieux et de poursuites 16'000.00 0.00 16'000.00 16'427.50

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 5



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement  2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

3185.000 Honoraires et frais d'expertises 14'000.00 0.00 14'000.00 14'157.90
4356.000 Facturation de services à des tiers Facturation de la tenue des comptabilités du Pot Commun, du conseil

de Régie des Eglises et de l'Association du Théâtre de Terre Sainte
0.00 8'000.00 -8'000.00 -7'801.35

4362.000 Remboursements de frais 0.00 20'000.00 -20'000.00 -20'890.85

21 IMPÔTS 382'000.00 23'877'571.00 -24'624'458.00 -23'575'383.22

210 Impôts communaux 382'000.00 23'877'571.00 -24'624'458.00 -23'575'383.22
3185.000 Honoraires et frais d'expertises Frais liés au contentieux des contribuables 6'000.00 0.00 6'000.00 6'502.10
3187.001 Emoluments de perception d'impôts 140'000.00 0.00 150'000.00 131'077.93
3191.031 Impôts + taxes - canton + autres communes Imputations forfaitaires (dégrèvements prévus dans les accords de

double imposition)
115'000.00 0.00 10'000.00 93'291.24

3290.000 Autres intérêts Intérêts rémunératoires sur les impôts 10'000.00 0.00 14'000.00 2'604.39
3301.002 Défalcations sur impôts 100'000.00 0.00 100'000.00 56'354.57
3809.000 Provision pour débiteurs douteux 0.00 0.00 0.00 685'764.00
3909.002 Financement DSM (déchets spéciaux), versement au

chapitre 452
Financement des déchets non urbains par les impôts
Prélèvement effectué au profit du compte n° 452.4909.001

11'000.00 0.00 12'000.00 10'416.95

4001.001 Impôt sur le revenu - acomptes année en cours Acomptes au 31.08.2021 +2% 0.00 10'900'000.00 -10'900'000.00 -10'887'609.80
4001.002 Impôt sur le revenu - taxations années fiscales antérieures 0.00 2'500'000.00 -4'200'000.00 -3'337'446.43
4001.003 Impôt sur les prestations en capital 0.00 300'000.00 -350'000.00 -201'065.40
4001.004 Impôt à la source - sourciers mixtes 0.00 15'000.00 -50'000.00 10'961.97
4001.005 Amende soustraction impôts 0.00 150.00 -100.00 -199.33
4002.000 Impôt sur la fortune 0.00 5'000'000.00 -4'800'000.00 -5'107'414.27
4003.000 Impôt à la source 0.00 250'000.00 -250'000.00 -262'009.59
4004.000 Impôt spécial sur la dépense Etrangers qui séjournent en Suisse sans y exercer d'activité lucrative 0.00 1'000'000.00 -900'000.00 -1'014'904.30
4011.000 Impôt sur le bénéfice net personnes morales 0.00 100'000.00 -100'000.00 -148'547.60
4012.000 Impôt sur le capital personnes morales 0.00 25'000.00 -15'000.00 -31'927.60
4013.000 Impôt complémentaire sur les immeubles personnes

morales
0.00 40'000.00 -40'000.00 -51'020.00

4020.000 Impôt foncier 0.00 1'365'000.00 -1'300'000.00 -1'365'887.40
4040.000 Droit de mutation 0.00 1'000'000.00 -800'000.00 -1'000'159.20
4050.000 Impôt sur les successions et donations 0.00 150'000.00 -200'000.00 -69'451.00
4061.000 Impôt sur les chiens 0.00 24'000.00 -23'000.00 -23'275.00
4090.000 Impôts récupérés après défalcation 0.00 20'000.00 -20'000.00 -3'672.10
4101.000 Patentes de boisson et tabac 0.00 300.00 -300.00 0.00
4221.001 Intérêts de retard sur impôts 0.00 200'000.00 -200'000.00 -239'240.29
4356.001 Commission de perception impôt à la source 0.00 300.00 0.00 -492.46
4390.000 Autres recettes 0.00 8'000.00 -7'500.00 -8'907.50
4411.001 Impôt sur les gains immobiliers 0.00 750'000.00 -500'000.00 -596'113.35
4411.002 Rétrocession sur l'impôt frontaliers 0.00 210'000.00 -250'000.00 -202'572.75
4510.002 Compensation cantonale RIE III 0.00 19'821.00 -10'558.00 -20'441.00

22 SERVICE FINANCIER 7'562'293.00 1'497'948.00 5'981'606.00 5'810'290.17

220 Service de la dette, rendement des titres et créances 7'562'293.00 1'497'948.00 5'981'606.00 5'810'290.17
3183.000 Frais bancaires 10'000.00 0.00 13'000.00 2'529.41
3183.001 Frais sur les avoirs 0.00 0.00 0.00 1'859.55
3189.003 Frais divers Renouvellement d'emprunt : commission partenaire de financement 20'000.00 0.00 0.00 22'500.00
3199.000 Attributions aux fonds et fondations (923) 0.00 0.00 10.00 0.00

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 6



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement  2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

3210.000 Intérêts dettes à court terme 0.00 0.00 5'000.00 0.00
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 0.00 0.00 0.00 707.78
3301.000 Pertes sur débiteurs 0.00 0.00 0.00 103.43
3302.000 Amortissements des titres et placements 0.00 0.00 0.00 64'264.90
3520.001 Alimentation fonds de péréquation 7'532'293.00 0.00 7'408'900.00 7'350'547.00
4221.002 Revenus des comptes courants et placements à court

terme (PF)
0.00 15'000.00 -8'000.00 -9'164.10

4222.000 Revenus des placements à moyen et long terme (PF) Intérêts sur le prêt à la Société Coopérative du Port de Founex
Selon les réviseurs, les intérêts sur fonds propres investis (Grand'Rue
54 et Forge 22) doivent passer par un compte d'imputation interne
(220.4909.004)

0.00 800.00 -205'300.00 -207'081.80

4520.001 Retour fonds de péréquation 0.00 1'275'791.00 -1'232'004.00 -1'233'513.00
4520.004 Revenu péréquation sur exercice précédent 0.00 0.00 0.00 -182'463.00
4909.004 Imputations internes - Intérêts sur fonds propres investis Selon les réviseurs, les intérêts sur fonds propres investis (Grand'Rue

54 et Forge 22) doivent passer par un compte d'imputation interne
(anciennement dans le 220.4222.000)

0.00 206'357.00 0.00 0.00

23 AMORTISSEMENTS ET RESERVES 0.00 0.00 0.00 2'716.88

230 Amortissements et réserves non-ventilés 0.00 0.00 0.00 2'716.88
3809.002 Provision pour débiteurs douteux 0.00 0.00 0.00 4'759.00
4809.002 Dissolution provision pour débiteurs douteux 0.00 0.00 0.00 -2'042.12

3 Domaines et bâtiments 3'658'132.00 2'598'372.00 1'248'312.00 907'345.44
0.00 1'059'760.00 0.00 0.00

31 TERRAIN 50'240.00 34'000.00 19'310.00 -8'088.21

310 Terrains communaux 15'820.00 34'000.00 -12'180.00 -26'781.71
3145.031 Entretien terrains communaux 8'000.00 0.00 10'000.00 107.70
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 7'820.00 0.00 7'820.00 7'363.69
4232.000 Loyers terrains (PF) 0.00 34'000.00 -30'000.00 -34'253.10

311 Gestion des arbres 34'420.00 0.00 31'490.00 18'693.50
3011.000 Traitements du personnel 0.15 ETP 13'110.00 0.00 12'390.00 12'151.75
3030.000 AVS, AI, AC 1'230.00 0.00 1'180.00 1'153.65
3040.000 Caisse de pension 2'490.00 0.00 2'350.00 1'900.20
3050.000 Assurances maladie et accident 490.00 0.00 470.00 462.80
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 100.00 0.00 100.00 27.00
3102.000 Livres, journaux, publications, annonces 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00
3145.000 Entretien extérieur 6'000.00 0.00 10'000.00 1'109.30
3185.000 Honoraires et frais d'expertises Charge unique : 6'000.- (projet de plan d'entretien et suivi des arbres

communaux)
10'000.00 0.00 4'000.00 1'888.80

32 FORETS 43'000.00 0.00 50'000.00 1'376.95

320 Forêts communales 43'000.00 0.00 50'000.00 1'376.95
3146.001 Entretien forêts 30'000.00 0.00 30'000.00 1'376.95

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 7



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement  2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

3185.000 Honoraires et frais d'expertises Etude biodiversité 13'000.00 0.00 20'000.00 0.00

33 VIGNES 12'000.00 0.00 16'000.00 9'817.05

330 Vignes communales 12'000.00 0.00 16'000.00 9'817.05
3134.000 Approvisionnement des vignes 0.00 0.00 2'000.00 0.00
3146.002 Frais d'entretien et d'exploitation 11'000.00 0.00 13'000.00 8'220.60
3161.000 Fermages 1'000.00 0.00 1'000.00 813.85
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 0.00 0.00 0.00 782.60

34 SERVICE DES GERANCES 318'570.00 0.00 347'630.00 297'386.78

340 Gestion des immeubles + conciergerie 318'570.00 0.00 347'630.00 297'386.78
3011.000 Traitements du personnel 1.24 ETP 155'370.00 0.00 164'680.00 166'971.99
3012.000 Salaires du personnel occasionnel 15'000.00 0.00 15'000.00 7'925.00
3030.000 AVS, AI, AC 16'000.00 0.00 17'050.00 16'379.89
3040.000 Caisse de pension 28'610.00 0.00 30'610.00 27'924.00
3050.000 Assurances maladie et accident 6'390.00 0.00 8'750.00 7'441.15
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 1'000.00 0.00 2'000.00 891.00
3091.000 Frais de formation professionnelle 2'000.00 0.00 6'000.00 880.00
3092.000 Frais de recherche de personnel 1'000.00 0.00 2'000.00 1'459.30
3100.000 Imprimés, publications, annonces 500.00 0.00 1'000.00 0.00
3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien 9'000.00 0.00 12'000.00 6'806.45
3115.000 Achats véhicules, engins + accessoires 4'000.00 0.00 8'000.00 990.00
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants 1'500.00 0.00 2'000.00 1'101.70
3133.000 Achats produits + fournitures nettoyage et désinfection 25'000.00 0.00 25'000.00 21'513.73
3135.001 Achats quincaillerie (atelier concierges) 15'000.00 0.00 15'000.00 15'466.37
3154.000 Entretien machines, matériel d'exploitation et d'entretien 2'000.00 0.00 2'000.00 1'501.30
3155.000 Entretien véhicules, engins et accessoires 3'000.00 0.00 5'000.00 2'932.20
3185.000 Honoraires et frais d'expertises Frais d'expertise du patrimoine immobilier 20'000.00 0.00 20'000.00 7'700.20
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 4'500.00 0.00 4'500.00 4'335.00
3190.000 Impôts, taxes, cotisations et frais divers 150.00 0.00 150.00 177.00
3801.000 Attributions fonds de renouvellement mobilier, machines,

matériel et véhicules
20% de la valeur à neuf (machines)
15% de la valeur à neuf (véhicules)

8'550.00 0.00 7'390.00 8'549.00

4356.000 Facturation de services à des tiers 0.00 0.00 -500.00 -258.50
4801.000 Prélèvements sur fonds de réserve et renouvellement

matériel, machines, véhicules
0.00 0.00 0.00 -3'300.00

35 BATIMENTS (détail voir comptes par bâtiment) 3'234'322.00 2'564'372.00 815'372.00 606'852.87

350 Bâtiments locatifs 1'973'667.00 2'090'872.00 -76'983.00 -206'594.20
3011.000 Traitements du personnel 90'170.00 0.00 120'710.00 94'847.08
3030.000 AVS, AI, AC 8'470.00 0.00 11'450.00 9'000.03
3040.000 Caisse de pension 17'130.00 0.00 22'940.00 12'511.30
3050.000 Assurances maladie et accident 4'290.00 0.00 5'880.00 4'957.40
3080.000 Personnel facturé par des tiers 1'000.00 0.00 4'000.00 0.00
3113.000 Achat mobilier + équipements locaux 6'000.00 0.00 18'000.00 16'532.00
3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien 3'000.00 0.00 6'000.00 0.00
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants 259'000.00 0.00 146'000.00 147'706.23

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 8



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement  2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

3141.000 Entretien bâtiment 184'500.00 0.00 231'000.00 271'664.60
3145.000 Entretien extérieur 123'000.00 0.00 131'000.00 27'827.75
3153.000 Entretien mobilier + équipements 7'000.00 0.00 35'000.00 12'638.38
3182.000 Frais de téléphones 3'000.00 0.00 4'630.00 2'085.30
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 85'000.00 0.00 89'000.00 68'958.10
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 42'200.00 0.00 42'200.00 40'038.80
3191.000 Impôts + taxes 36'730.00 0.00 37'630.00 37'469.25
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 199'270.00 0.00 199'280.00 208'384.58
3290.000 Autres intérêts 0.00 0.00 204'107.00 206'357.00
3303.000 Amortissements terrains + bâtiments (patrimoine financier) 555'875.00 0.00 544'272.00 472'590.00
3801.000 Attributions fonds de renouvellement mobilier, machines,

matériel et véhicules
3'795.00 0.00 4'810.00 3'786.20

3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments 137'880.00 0.00 137'880.00 137'880.00
3809.000 Provision pour débiteurs douteux 0.00 0.00 0.00 9'993.00
3909.004 Imputations internes - Intérêts sur fonds propres investis 206'357.00 0.00 0.00 0.00
4221.002 Revenus des comptes courants et placements à court

terme (PF)
0.00 0.00 0.00 -222.75

4231.000 Loyers bâtiments - patrimoine financier 0.00 1'749'312.00 -1'749'312.00 -1'697'739.00
4271.000 Loyers bâtiments - patrimoine administratif 0.00 72'060.00 -72'060.00 -51'524.00
4362.000 Remboursements de frais 0.00 181'500.00 -134'400.00 -165'057.00
4801.000 Prélèvements sur fonds de réserve et renouvellement

matériel, machines, véhicules
0.00 0.00 0.00 -3'720.00

4803.000 Prélèvements sur fonds de rénovation bâtiments 0.00 88'000.00 -117'000.00 -73'558.45

351 Bâtiments administratifs / exploitation 163'693.00 0.00 186'221.00 152'010.37
3011.000 Traitements du personnel 20'280.00 0.00 34'930.00 34'266.25
3030.000 AVS, AI, AC 1'910.00 0.00 3'310.00 3'251.00
3040.000 Caisse de pension 3'850.00 0.00 6'640.00 5'281.70
3050.000 Assurances maladie et accident 960.00 0.00 1'700.00 1'811.25
3111.000 Achats mobilier, machines, équipements techniques de

bureau
6'000.00 0.00 5'000.00 1'518.35

3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien 1'100.00 0.00 2'000.00 0.00
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants 21'500.00 0.00 16'000.00 13'819.50
3133.000 Achats produits + fournitures nettoyage et désinfection 1'000.00 0.00 2'000.00 475.60
3141.000 Entretien bâtiment 24'000.00 0.00 26'000.00 29'719.78
3145.000 Entretien extérieur 35'000.00 0.00 38'000.00 28'288.09
3151.000 Entretien machines mobilier, machines et équipements

techniques de bureau
2'000.00 0.00 3'000.00 915.65

3153.000 Entretien mobilier + équipements 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00
3182.000 Frais de téléphones 1'200.00 0.00 1'200.00 1'231.60
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 1'000.00 0.00 3'000.00 0.00
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 3'136.00 0.00 3'136.00 2'890.35
3191.000 Impôts + taxes 540.00 0.00 540.00 556.80
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 2'142.00 0.00 2'145.00 2'306.60
3311.000 Amortissements ouvrages génie civil + assainissements

(PA)
12'835.00 0.00 13'330.00 12'835.00

3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments 24'240.00 0.00 23'290.00 24'240.00
4801.000 Prélèvements sur fonds de réserve et renouvellement

matériel, machines, véhicules
0.00 0.00 0.00 -1'374.00

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 9



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement  2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

4803.000 Prélèvements sur fonds de rénovation bâtiments 0.00 0.00 0.00 -10'023.15

352 Bâtiments mixtes 751'962.00 163'500.00 596'112.00 604'206.60
3011.000 Traitements du personnel 166'500.00 0.00 171'520.00 202'672.01
3030.000 AVS, AI, AC 15'640.00 0.00 16'270.00 19'282.05
3040.000 Caisse de pension 31'580.00 0.00 32'590.00 28'290.96
3050.000 Assurances maladie et accident 7'920.00 0.00 8'350.00 10'746.24
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 900.00 0.00 1'100.00 756.00
3080.000 Personnel facturé par des tiers 2'000.00 0.00 1'000.00 2'197.10
3091.000 Frais de formation professionnelle 384.00 0.00 0.00 384.00
3113.000 Achat mobilier + équipements locaux 26'000.00 0.00 26'000.00 2'390.40
3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien 3'000.00 0.00 3'000.00 3'667.87
3116.000 Achats équipements + matériel spécialisé 4'000.00 0.00 4'000.00 0.00
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants 59'000.00 0.00 46'000.00 40'234.98
3131.000 Achats produits alimentaires 3'000.00 0.00 3'000.00 1'530.30
3133.000 Achats produits + fournitures nettoyage et désinfection 0.00 0.00 0.00 161.55
3141.000 Entretien bâtiment 46'000.00 0.00 53'000.00 54'311.94
3153.000 Entretien mobilier + équipements 6'000.00 0.00 7'000.00 3'994.64
3154.000 Entretien machines, matériel d'exploitation et d'entretien 5'000.00 0.00 5'000.00 3'291.55
3182.000 Frais de téléphones 0.00 0.00 2'000.00 0.00
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 2'000.00 0.00 2'000.00 1'230.55
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 24'100.00 0.00 24'100.00 23'547.75
3191.000 Impôts + taxes 6'200.00 0.00 7'200.00 5'565.10
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 7'392.00 0.00 7'395.00 8'887.73
3312.000 Amortissements bâtiments + constructions (PA) 36'212.00 0.00 31'712.00 31'712.00
3313.000 Amortissements machines, mobilier + véhicules 90'289.00 0.00 99'700.00 90'289.00
3321.000 Amortissements supplémentaires (PA) 0.00 0.00 0.00 314'353.53
3801.000 Attributions fonds de renouvellement mobilier, machines,

matériel et véhicules
41'835.00 0.00 40'665.00 41'827.25

3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments 167'010.00 0.00 167'010.00 167'010.00
4221.002 Revenus des comptes courants et placements à court

terme (PF)
0.00 0.00 0.00 -12.10

4271.000 Loyers bâtiments - patrimoine administratif 0.00 155'000.00 -155'000.00 -122'044.50
4351.000 Vente d'énergie et de combustible 0.00 6'000.00 -6'000.00 -5'236.15
4359.000 Ventes et prestations diverses 0.00 100.00 -100.00 -236.00
4362.000 Remboursements de frais 0.00 2'400.00 -2'400.00 -1'885.60
4803.000 Prélèvements sur fonds de rénovation bâtiments 0.00 0.00 0.00 -10'360.02
4809.000 Prélèvements sur fonds de réserve 0.00 0.00 0.00 -314'353.53

354 Bâtiments scolaires 345'000.00 310'000.00 110'022.00 57'230.10
3011.000 Traitements du personnel 81'010.00 0.00 96'100.00 83'055.09
3030.000 AVS, AI, AC 7'610.00 0.00 9'120.00 7'512.48
3040.000 Caisse de pension 15'370.00 0.00 18'260.00 11'524.49
3050.000 Assurances maladie et accident 3'850.00 0.00 4'680.00 4'333.21
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 400.00 0.00 400.00 333.00
3112.000 Achat mobilier scolaire 4'000.00 0.00 14'000.00 26'874.60
3113.000 Achat mobilier + équipements locaux 1'000.00 0.00 3'000.00 824.10
3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien 2'000.00 0.00 14'000.00 942.70
3116.000 Achats équipements + matériel spécialisé 1'000.00 0.00 2'000.00 0.00

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 10



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement  2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants 50'000.00 0.00 35'000.00 30'378.68
3133.000 Achats produits + fournitures nettoyage et désinfection 2'000.00 0.00 1'000.00 3'514.65
3141.000 Entretien bâtiment 35'000.00 0.00 61'000.00 46'228.63
3152.000 Entretien mobilier scolaire 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00
3153.000 Entretien mobilier + équipements 2'000.00 0.00 7'000.00 557.51
3182.000 Frais de téléphones 2'000.00 0.00 2'000.00 1'066.25
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 2'000.00 0.00 5'000.00 1'579.57
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 8'000.00 0.00 8'000.00 7'350.50
3189.000 Nettoyage bâtiment 0.00 0.00 12'000.00 39'174.00
3191.000 Impôts + taxes 1'600.00 0.00 1'600.00 1'128.40
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 8'348.00 0.00 8'350.00 8'287.64
3312.000 Amortissements bâtiments + constructions (PA) 34'132.00 0.00 34'132.00 34'132.00
3801.000 Attributions fonds de renouvellement mobilier, machines,

matériel et véhicules
4'810.00 0.00 4'510.00 4'809.85

3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments 77'870.00 0.00 77'870.00 77'870.00
4221.002 Revenus des comptes courants et placements à court

terme (PF)
0.00 0.00 0.00 -8.30

4271.000 Loyers bâtiments - patrimoine administratif 0.00 310'000.00 -310'000.00 -310'000.00
4801.000 Prélèvements sur fonds de réserve et renouvellement

matériel, machines, véhicules
0.00 0.00 0.00 -24'238.95

4 Travaux 4'021'718.00 1'661'210.00 2'519'725.00 1'829'266.25
0.00 2'360'508.00 0.00 0.00

41 SERVICE TECHNIQUE 20'310.00 0.00 22'080.00 14'371.50

410 Service technique communal 20'310.00 0.00 22'080.00 14'371.50
3011.000 Traitements du personnel 0.05 ETP 5'870.00 0.00 5'540.00 5'430.75
3030.000 AVS, AI, AC 550.00 0.00 530.00 515.45
3040.000 Caisse de pension 1'120.00 0.00 1'050.00 895.80
3050.000 Assurances maladie et accident 220.00 0.00 210.00 206.75
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 500.00 0.00 1'000.00 119.90
3091.000 Frais de formation professionnelle 2'000.00 0.00 2'000.00 2'355.00
3099.000 Charges diverses des autorités et du personnel 500.00 0.00 500.00 0.00
3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien 500.00 0.00 500.00 0.00
3115.000 Achats véhicules, engins + accessoires 1'000.00 0.00 1'200.00 0.00
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants 200.00 0.00 200.00 0.00
3155.000 Entretien véhicules, engins et accessoires 1'500.00 0.00 3'000.00 814.45
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 2'000.00 0.00 2'000.00 0.00
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 650.00 0.00 650.00 579.50
3190.000 Impôts, taxes, cotisations et frais divers 1'000.00 0.00 1'000.00 753.90
3801.000 Attributions fonds de renouvellement mobilier, machines,

matériel et véhicules
15% de la valeur à neuf 2'700.00 0.00 2'700.00 2'700.00

42 SERVICE DE L'URBANISME 177'386.00 65'000.00 117'910.00 81'702.66

420 Aménagement du territoire 48'666.00 0.00 56'590.00 43'584.01
3011.000 Traitements du personnel 0.10 ETP 12'170.00 0.00 16'860.00 16'529.50

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 11



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement  2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

3030.000 AVS, AI, AC 1'140.00 0.00 1'600.00 1'559.05
3040.000 Caisse de pension 2'310.00 0.00 3'200.00 2'868.00
3050.000 Assurances maladie et accident 460.00 0.00 640.00 633.75
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 1'000.00 0.00 1'000.00 54.00
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 20'000.00 0.00 30'000.00 18'563.43
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 3'286.00 0.00 3'290.00 3'385.18
3316.000 Amortissements d'autres dépenses (PA) 8'300.00 0.00 0.00 0.00
4221.002 Revenus des comptes courants et placements à court

terme (PF)
0.00 0.00 0.00 -8.90

421 Police des constructions 128'720.00 65'000.00 61'320.00 38'118.65
3011.000 Traitements du personnel 0.70 ETP 58'060.00 0.00 56'190.00 47'365.50
3030.000 AVS, AI, AC 5'450.00 0.00 5'330.00 4'484.85
3040.000 Caisse de pension 11'030.00 0.00 10'680.00 7'636.80
3050.000 Assurances maladie et accident 2'180.00 0.00 2'120.00 1'807.70
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 1'000.00 0.00 1'000.00 314.10
3091.000 Frais de formation professionnelle 1'000.00 0.00 1'000.00 580.00
3102.000 Livres, journaux, publications, annonces Reprise des demandes de permis de construire suite à la fin de la zone

réservée
10'000.00 0.00 5'000.00 5'242.90

3185.000 Honoraires et frais d'expertises Reprise des demandes de permis de construire suite à la fin de la zone
réservée

40'000.00 0.00 30'000.00 37'183.10

4313.000 Emoluments administratifs 0.00 65'000.00 -50'000.00 -66'496.30

43 ROUTES ET CHEMINS 1'480'784.00 56'550.00 1'534'401.00 1'063'099.14

430 Entretien routes et chemins 1'480'784.00 56'550.00 1'534'401.00 1'063'099.14
3011.000 Traitements du personnel 2.40 ETP 182'950.00 0.00 198'150.00 208'149.83
3012.000 Salaires du personnel occasionnel 6'000.00 0.00 10'000.00 0.00
3030.000 AVS, AI, AC 17'740.00 0.00 19'750.00 19'768.52
3040.000 Caisse de pension 33'900.00 0.00 36'790.00 33'560.18
3050.000 Assurances maladie et accident 8'990.00 0.00 10'130.00 11'767.74
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 1'500.00 0.00 2'500.00 807.00
3080.000 Personnel facturé par des tiers Chauffeur de la balayeuse intercommunale, mis à disposition par la

Commune de Mies
30'000.00 0.00 30'000.00 23'006.75

3091.000 Frais de formation professionnelle 10'000.00 0.00 10'000.00 551.35
3092.000 Frais de recherche de personnel 1'700.00 0.00 3'000.00 1'535.75
3102.000 Livres, journaux, publications, annonces 2'000.00 0.00 2'000.00 1'182.50
3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien Dont charge unique : 3'000.- (remplacement de machines)

Prélèvement sur le fonds de renouvellement n° 9281.002
22'500.00 0.00 25'000.00 12'367.75

3115.000 Achats véhicules, engins + accessoires 10'000.00 0.00 10'000.00 410.00
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants 55'000.00 0.00 57'000.00 35'221.00
3131.000 Achats produits alimentaires 3'000.00 0.00 3'000.00 2'414.65
3133.000 Achats produits + fournitures nettoyage et désinfection 5'000.00 0.00 7'000.00 1'267.65
3135.002 Matériaux, fournitures, produits déneigement 12'000.00 0.00 10'000.00 11'584.45
3136.000 Fournitures pour véhicules + engins 6'000.00 0.00 10'000.00 4'308.20
3142.002 Entretien infrastructures réseau routier Dont charge unique : 49'000.- (réfections de routes diverses)

Prélèvement sur le fonds de rénovation travaux n° 9281.004
155'000.00 0.00 170'000.00 41'110.95

3143.003 Entretien signalisation routière + éclairage public 50'000.00 0.00 71'000.00 46'433.68

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 12



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement  2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

3145.032 Entretien giratoires, parkings, chemins (décoration florale,
bacs, corbeilles)

118'000.00 0.00 150'000.00 102'317.91

3154.000 Entretien machines, matériel d'exploitation et d'entretien 8'000.00 0.00 11'000.00 3'824.99
3155.000 Entretien véhicules, engins et accessoires 25'000.00 0.00 30'000.00 10'231.90
3163.000 Locations objets mobiliers 2'000.00 0.00 3'000.00 1'563.85
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 50'000.00 0.00 50'000.00 8'850.00
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 12'000.00 0.00 12'000.00 10'532.50
3188.026 Enlèvement + élimination des déchets routiers 3'000.00 0.00 3'000.00 1'992.30
3190.000 Impôts, taxes, cotisations et frais divers 1'500.00 0.00 1'500.00 780.50
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 27'900.00 0.00 27'900.00 22'384.76
3311.000 Amortissements ouvrages génie civil + assainissements

(PA)
455'604.00 0.00 455'529.00 326'579.00

3313.000 Amortissements machines, mobilier + véhicules 5'662.00 0.00 5'662.00 5'662.00
3321.000 Amortissements supplémentaires (PA) 0.00 0.00 0.00 124'178.10
3526.003 Participation achat + entretien véhicules + machines

intercommunales
Frais liés la balayeuse intercommunale 10'000.00 0.00 15'000.00 5'428.25

3801.000 Attributions fonds de renouvellement mobilier, machines,
matériel et véhicules

15% de la valeur à neuf 148'838.00 0.00 146'040.00 145'778.00

4221.002 Revenus des comptes courants et placements à court
terme (PF)

0.00 0.00 0.00 -174.57

4356.000 Facturation de services à des tiers 0.00 800.00 -1'000.00 -780.00
4362.000 Remboursements de frais 0.00 3'750.00 -3'750.00 -3'769.50
4801.000 Prélèvements sur fonds de réserve et renouvellement

matériel, machines, véhicules
Charge unique du compte n° 430.3114.000 0.00 3'000.00 -7'800.00 0.00

4804.000 Prélèvements s/fonds de rénovation routes +
infrastructures

Charge unique du compte n° 430.3142.002 0.00 49'000.00 -49'000.00 -33'550.70

4809.000 Prélèvements sur fonds de réserve 0.00 0.00 0.00 -124'178.10

44 PARCS, PROMENADES ET CIMETIERE 659'446.00 0.00 648'413.00 625'476.28

440 Cimetière 66'903.00 0.00 74'250.00 58'818.78
3011.000 Traitements du personnel 0.20 ETP 18'500.00 0.00 17'490.00 16'791.10
3030.000 AVS, AI, AC 1'740.00 0.00 1'660.00 1'587.00
3040.000 Caisse de pension 3'520.00 0.00 3'320.00 2'851.20
3050.000 Assurances maladie et accident 880.00 0.00 850.00 766.10
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 50.00 0.00 50.00 45.00
3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien 500.00 0.00 500.00 0.00
3145.033 Entretien cimetière 15'000.00 0.00 20'000.00 8'147.48
3189.003 Frais divers 0.00 0.00 0.00 1'800.00
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 2'877.00 0.00 2'880.00 3'094.90
3311.000 Amortissements ouvrages génie civil + assainissements

(PA)
23'836.00 0.00 27'500.00 23'836.00

4359.000 Ventes et prestations diverses 0.00 0.00 0.00 -100.00

441 Parcs, promenades, espaces publics 592'543.00 0.00 574'163.00 566'657.50
3011.000 Traitements du personnel 3.10 ETP 234'200.00 0.00 247'940.00 317'889.03
3012.000 Salaires du personnel occasionnel 6'000.00 0.00 10'000.00 0.00
3030.000 AVS, AI, AC 22'550.00 0.00 24'480.00 30'284.93
3040.000 Caisse de pension 44'500.00 0.00 47'110.00 52'704.02

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 13



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement  2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

3050.000 Assurances maladie et accident 11'420.00 0.00 2'260.00 16'263.36
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 2'000.00 0.00 1'500.00 1'715.70
3091.000 Frais de formation professionnelle 4'000.00 0.00 4'000.00 4'762.00
3092.000 Frais de recherche de personnel 1'500.00 0.00 3'000.00 0.00
3102.000 Livres, journaux, publications, annonces 1'000.00 0.00 2'000.00 0.00
3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien 10'000.00 0.00 12'500.00 5'554.70
3145.034 Entretien parcs + zones de loisirs Dont charges uniques : 40'000.- (installation de blocs en béton enterré

pour lestage de la tente du 1er août), 15'000.- (remplacement des
vannes manuelles et installation de vannes électroniques sur les
fontaines)

155'000.00 0.00 119'000.00 54'521.61

3185.000 Honoraires et frais d'expertises 10'000.00 0.00 10'000.00 0.00
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 4'500.00 0.00 4'500.00 0.00
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 3'665.00 0.00 3'665.00 754.15
3311.000 Amortissements ouvrages génie civil + assainissements

(PA)
82'208.00 0.00 82'208.00 82'208.00

45 ORDURES MENAGERES ET DECHETS 1'656'216.00 1'539'660.00 169'341.00 0.00

450 Collecte et traitement des déchets urbains (sacs taxés
+ encombrants)

301'640.00 176'600.00 117'630.00 42'304.89

3011.000 Traitements du personnel 0.70 ETP 50'500.00 0.00 46'440.00 14'656.39
3030.000 AVS, AI, AC 4'740.00 0.00 4'410.00 1'389.60
3040.000 Caisse de pension 9'600.00 0.00 8'820.00 2'707.30
3050.000 Assurances maladie et accident 2'400.00 0.00 2'260.00 695.30
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 200.00 0.00 200.00 57.00
3102.000 Livres, journaux, publications, annonces 700.00 0.00 1'000.00 295.17
3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien 1'300.00 0.00 1'500.00 359.98
3137.000 Achat sacs taxés pour la revente 10'000.00 0.00 11'000.00 6'735.75
3187.003 Emoluments de perception de la taxe au sac 1'200.00 0.00 2'000.00 888.67
3188.001 Déchets urbains : collecte Le ramassage des encombrants par des jeunes en réinsertion (Ecurie

des Vues) fait l'objet d'une imputation interne dans le compte du social
126'000.00 0.00 126'000.00 111'113.71

3188.003 Déchets urbains : élimination 95'000.00 0.00 98'000.00 87'890.53
4342.001 Rétrocession taxe au sac 0.00 170'000.00 -175'000.00 -177'265.19
4353.000 Vente sacs à ordures taxés 0.00 6'500.00 -6'500.00 -7'219.32
4354.000 Vente de produits de récupération + matériel usagé 0.00 100.00 -2'500.00 0.00

451 Service intercommunal pour l'exploitation de la
déchetterie (SIED)

829'810.00 829'810.00 0.00 0.00

3011.000 Traitements du personnel 3.14 ETP 231'580.00 0.00 229'200.00 224'305.95
3012.000 Salaires du personnel occasionnel 21'000.00 0.00 21'000.00 18'881.25
3030.000 AVS, AI, AC 23'720.00 0.00 23'750.00 22'424.45
3040.000 Caisse de pension 43'850.00 0.00 43'550.00 35'850.50
3050.000 Assurances maladie et accident Les primes LAAC et maladie perte de gain sont valables jusqu'au

31.12.2022. De nouvelles primes seront négociées en automne
12'010.00 0.00 12'200.00 12'628.30

3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 500.00 0.00 1'800.00 144.00
3080.000 Personnel facturé par des tiers Remplacement du personnel par Retripa 10'000.00 0.00 10'000.00 4'914.03
3091.000 Frais de formation professionnelle 5'000.00 0.00 9'500.00 284.00
3099.000 Charges diverses des autorités et du personnel 3'000.00 0.00 3'000.00 2'882.45
3102.000 Livres, journaux, publications, annonces 1'200.00 0.00 0.00 535.87

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 14



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement  2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien 13'500.00 0.00 21'500.00 10'101.83
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants Hausse du coût de l'électricité 4'500.00 0.00 4'000.00 2'808.04
3130.000 Autres fournitures et marchandises 1'000.00 0.00 1'000.00 702.87
3141.000 Entretien bâtiment 15'000.00 0.00 15'000.00 9'425.57
3154.000 Entretien machines, matériel d'exploitation et d'entretien 4'000.00 0.00 6'500.00 1'153.95
3163.000 Locations objets mobiliers Location des bennes pour les valorisables et incinérables, y.c. entretien

et nettoyage
25'500.00 0.00 28'000.00 25'020.00

3182.000 Frais de téléphones 2'200.00 0.00 2'500.00 1'858.52
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 10'000.00 0.00 10'000.00 2'025.18
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 3'000.00 0.00 3'500.00 2'332.90
3188.021 Enlèvement déchets (hors DSM) Forfait Retripa (hors DSM et inertes) : 145'200.- / Henny Transports

(verre perdu) : 4'800.-
150'000.00 0.00 175'000.00 144'148.00

3188.023 Elimination déchets (hors DSM) Forfait Retripa (hors inertes) : 39'000.- / Sadec (encombrants et
plastiques) : 61'000.- / CTS (déchets verts) : 90'000.-

190'000.00 0.00 203'000.00 159'213.81

3188.030 DSM + inertes : transport Hausse de prix des transferts 15'000.00 0.00 15'000.00 11'664.82
3188.031 DSM + inertes : élimination Forfait Retripa (inertes) : 10'000.- / Retripa (pneus de voiture) : 1'000.- /

Sadec (centre de collecte DSM) : 28'000.- / Cridec : 5'000.-
44'000.00 0.00 48'000.00 38'445.16

3191.032 Impôts + taxes - SIED 250.00 0.00 200.00 198.00
4354.000 Vente de produits de récupération + matériel usagé Forfait Retripa : 28'000.- / Vetroswiss : 18'000.- / Sadec (matériel SENS

et SWICO) : 10'000.-
0.00 56'000.00 -55'000.00 -49'764.02

4526.000 Participation des communes Communes de Terre Sainte, refacturation DSM : 29'000.-
Commune de Coppet : 340'051.89
Commune de Founex : 404'758.11

0.00 773'810.00 -832'200.00 -682'185.43

452 Collecte et traitement des déchets urbains
communaux, frais financiers

524'766.00 533'250.00 51'711.00 -42'304.89

3011.000 Traitements du personnel 0.29 ETP 26'440.00 0.00 25'550.00 18'340.40
3030.000 AVS, AI, AC 2'480.00 0.00 2'420.00 1'737.25
3040.000 Caisse de pension 5'020.00 0.00 4'850.00 2'953.80
3050.000 Assurances maladie et accident 990.00 0.00 960.00 695.30
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 200.00 0.00 200.00 54.00
3180.000 Frais administratifs Sadec : contribution administrative + participation aux frais de projets et

de développement
Frais de facturation des taxes

25'000.00 0.00 27'000.00 21'928.79

3188.002 Déchets urbains : collecte 1'500.00 0.00 2'500.00 232.36
3188.004 Déchets urbains : élimination 5'000.00 0.00 6'000.00 4'062.60
3191.033 TVA - concordance annuelle 0.00 0.00 0.00 9'473.23
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 1'102.00 0.00 1'105.00 1'139.06
3301.000 Pertes sur débiteurs 0.00 0.00 0.00 426.88
3312.000 Amortissements bâtiments + constructions (PA) 52'034.00 0.00 67'776.00 52'034.00
3526.004 Participation charges d'exploitation SIED + frais projets

intercommunaux TS
Participation de la Commune aux charges d'exploitation de la
déchetterie

405'000.00 0.00 437'100.00 352'653.56

3812.000 Attributions aux financements spéciaux 0.00 0.00 0.00 25'268.32
4221.002 Revenus des comptes courants et placements à court

terme (PF)
0.00 0.00 0.00 -10.05

4342.002 Taxes forfaitaires habitants Taxe forfaitaire de base : 120.- TTC 0.00 295'000.00 -290'000.00 -296'009.11
4342.003 Taxes forfaitaires entreprises Taxe forfaitaire de base : 200.- TTC 0.00 25'000.00 -25'000.00 -23'893.46
4342.004 Taxes causales entreprises, locations, etc. 0.00 10'000.00 -9'000.00 -10'145.95
4342.007 Taxes annuelles (éxonéré TVA) 0.00 0.00 0.00 -445.60

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 15



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement  2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

4362.000 Remboursements de frais Bonus "route-rail" de la Sadec 0.00 5'500.00 -1'000.00 -5'716.44
4809.006 Dissolution provision pour débiteurs douteux 0.00 0.00 0.00 -426.88
4909.001 Financement DSM, prélèvement sur les impôts (210) Financement des déchets non urbains par les impôts

Prélèvement effectué au débit du compte n° 210.3909.002
0.00 11'000.00 -12'000.00 -10'416.95

4909.002 Imputations internes - Dicastère des déchets Exonération de la taxe déchets pour les enfants de 0 à 18 ans et les
étudiants de 18 à 30 ans : 150'000.-
Ramassage des encombrants par l'Association Ecurie des Vues :
36'750.-
Imputations internes sur le compte n° 710.3909.003

0.00 186'750.00 -186'750.00 -186'240.00

46 RESEAU D'EGOUTS ET D'EPURATION 0.00 0.00 0.00 0.00

47 COURS D'EAU, RIVES ET PORTS 27'576.00 0.00 27'580.00 44'616.67

470 Cours d'eau, rives et ports 27'576.00 0.00 27'580.00 44'616.67
3145.000 Entretien extérieur Reprise du muret de soutènement tombant sur la parcelle n° 126 (port) 12'000.00 0.00 0.00 0.00
3147.000 Entretien cours d'eau Entretien des zones inondables Merderet et Chavanus 10'000.00 0.00 12'000.00 12'045.17
3182.000 Frais de téléphones 1'200.00 0.00 1'200.00 1'000.00
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 4'376.00 0.00 4'380.00 4'715.50
3526.005 Entretien cours d'eau et port (participations

intercommunales)
Transféré aux SITSE 0.00 0.00 10'000.00 26'856.00

5 Instruction publique et cultes 2'392'257.00 1'500.00 2'346'300.00 2'108'288.30
0.00 2'390'757.00 0.00 0.00

51 ENSEIGNEMENT PRIMAIRE 1'257'428.00 1'500.00 1'241'583.00 1'168'326.25

510 Groupement scolaire primaire 1'257'428.00 1'500.00 1'241'583.00 1'168'326.25
3012.000 Salaires du personnel occasionnel Patrouilleurs scolaires 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00
3030.000 AVS, AI, AC 90.00 0.00 90.00 0.00
3050.000 Assurances maladie et accident 50.00 0.00 50.00 0.00
3103.000 Fournitures scolaires 500.00 0.00 500.00 0.00
3170.000 Réceptions et manifestations 1'000.00 0.00 1'000.00 543.30
3522.001 Participation APEJ - Primaire Base de calcul : 50% au prorata du nombre d'habitants au 31.12.2021 /

50% au prorata du nombre d'enfants scolarisés au 30.09.2022
284 élèves, soit 4'414.74/élève, resp. 328.04/habitant

1'253'788.00 0.00 1'234'443.00 1'169'282.95

3653.000 Aides + subventions institutions privées 1'000.00 0.00 4'500.00 0.00
4511.000 Participations reçues du canton Forfait versé aux communes par élève intégré 0.00 1'500.00 0.00 -1'500.00

52 ENSEIGNEMENT SECONDAIRE 1'045'529.00 0.00 1'015'617.00 841'210.45

520 Groupement scolaire secondaire 1'045'529.00 0.00 1'015'617.00 841'210.45
3522.002 Participation APEJ - Secondaire Base de calcul : 50% au prorata du nombre d'habitants au 31.12.2021 /

50% au prorata du nombre d'enfants scolarisés au 30.09.2022
115 élèves, soit 9'091.56/élève, resp. 273.56/habitant

1'045'529.00 0.00 1'015'617.00 841'210.45

53 ENSEIGNEMENT SPECIALISE 0.00 0.00 0.00 0.00

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 16



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement  2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

54 ORIENTATION PROFESSIONNELLE 6'000.00 0.00 5'800.00 5'392.60

540 Office d'orientation professionnelle 6'000.00 0.00 5'800.00 5'392.60
3522.003 Participation Office d'orientation professionnelle, Nyon 6'000.00 0.00 5'800.00 5'392.60

56 SERVICE MEDICAL ET DENTAIRE 16'300.00 0.00 16'300.00 16'102.80

560 Service médical et dentaire 16'300.00 0.00 16'300.00 16'102.80
3524.001 Participation clinique dentaire Clinique dentaire : 4.20/habitant 16'300.00 0.00 16'300.00 16'102.80

58 TEMPLES ET CULTES 67'000.00 0.00 67'000.00 77'256.20

580 Conseil de Régie des Eglises 67'000.00 0.00 67'000.00 77'256.20
3522.004 Charges de cultes + bâtiments (associations

intercommunales)
Conseil de Régie des Eglises : 17.-/habitant 67'000.00 0.00 67'000.00 77'256.20

6 Police 1'510'130.00 69'360.00 1'419'981.00 1'330'973.00
0.00 1'440'770.00 0.00 0.00

61 SERVICE DE POLICE 1'098'670.00 19'312.00 1'090'339.00 1'035'673.82

610 Service de police 1'098'670.00 19'312.00 1'090'339.00 1'035'673.82
3011.000 Traitements du personnel 98'020.00 0.00 93'860.00 92'040.00
3030.000 AVS, AI, AC 9'200.00 0.00 8'910.00 8'734.70
3040.000 Caisse de pension 18'620.00 0.00 17'830.00 14'763.60
3050.000 Assurances maladie et accident 4'660.00 0.00 4'570.00 4'863.95
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 200.00 0.00 200.00 161.90
3091.000 Frais de formation professionnelle 500.00 0.00 500.00 20.00
3102.000 Livres, journaux, publications, annonces 0.00 0.00 0.00 100.00
3115.000 Achats véhicules, engins + accessoires 0.00 0.00 0.00 21.20
3116.000 Achats équipements + matériel spécialisé 2'500.00 0.00 2'000.00 2'497.40
3155.000 Entretien véhicules, engins et accessoires 600.00 0.00 600.00 63.90
3182.000 Frais de téléphones 700.00 0.00 700.00 738.50
3185.002 Pot Commun des Communes de Terre Sainte 8'000.00 0.00 8'000.00 3'194.95
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 900.00 0.00 800.00 824.60
3189.004 Service de sécurité privé 130'000.00 0.00 130'000.00 129'240.00
3191.000 Impôts + taxes 100.00 0.00 100.00 0.00
3193.000 Cotisations 100.00 0.00 100.00 0.00
3511.001 Participation aux charges cantonales (réforme policière) 816'954.00 0.00 826'151.00 797'783.00
3511.004 Charges réforme policière sur exercice précédent 0.00 0.00 0.00 24.00
3521.001 Participation à des charges intercommunales de police et

sécurité
1'000.00 0.00 800.00 766.80

3801.000 Attributions fonds de renouvellement mobilier, machines,
matériel et véhicules

15% de la valeur à neuf 6'616.00 0.00 6'620.00 6'616.00

4312.000 Emoluments de police + contrôle habitant(permis
prolongations, patentes, etc.)

0.00 100.00 -200.00 -90.00

4370.000 Amendes 0.00 13'000.00 -5'000.00 -24'210.00
4521.000 Pot Commun - Participation des communes 0.00 6'212.00 -6'202.00 -2'480.68

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 17



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement  2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

62 CONTRÔLE DES HABITANTS 204'360.00 50'000.00 135'940.00 109'033.68

620 Contrôle des habitants, bureau des étrangers 204'360.00 50'000.00 135'940.00 109'033.68
3011.000 Traitements du personnel 1.80 ETP 130'200.00 0.00 116'170.00 103'155.00
3030.000 AVS, AI, AC 12'230.00 0.00 11'020.00 9'525.95
3040.000 Caisse de pension 24'740.00 0.00 22'070.00 15'615.00
3050.000 Assurances maladie et accident 4'890.00 0.00 4'380.00 4'074.35
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 300.00 0.00 300.00 139.30
3091.000 Frais de formation professionnelle 1'000.00 0.00 1'000.00 1'126.20
3101.000 Imprimés et fournitures de bureau 500.00 0.00 500.00 87.15
3183.000 Frais bancaires 500.00 0.00 500.00 377.13
3511.000 Participation aux charges cantonales 30'000.00 0.00 30'000.00 28'214.60
4311.000 Emoluments de chancellerie (CI, att.domicile) 0.00 15'000.00 -15'000.00 -16'875.00
4312.000 Emoluments de police + contrôle habitant(permis

prolongations, patentes, etc.)
0.00 35'000.00 -35'000.00 -36'406.00

63 POLICE SANITAIRE 1'700.00 0.00 1'700.00 933.20

630 Ambulances, inspection des denrées alimentaires,
désinfection, etc.

1'700.00 0.00 1'700.00 933.20

3185.000 Honoraires et frais d'expertises 500.00 0.00 500.00 0.00
3524.002 Elimination déchets carnés (animaux de compagnie) 1'200.00 0.00 1'200.00 933.20

64 SERVICE DES INHUMATIONS 13'000.00 0.00 13'000.00 9'648.40

640 Pompes funèbres, crématoire 13'000.00 0.00 13'000.00 9'648.40
3080.000 Personnel facturé par des tiers 2'000.00 0.00 2'000.00 1'887.85
3102.000 Livres, journaux, publications, annonces 2'000.00 0.00 2'000.00 797.00
3524.003 Centre funéraire régional Nyon-Rolle 9'000.00 0.00 9'000.00 6'963.55

65 DEFENSE CONTRE L'INCENDIE 99'100.00 0.00 93'750.00 92'302.75

650 Service défense incendie + secours TerreSainte,
installations communales

99'100.00 0.00 93'750.00 92'302.75

3116.000 Achats équipements + matériel spécialisé 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00
3156.000 Entretien équipements + matériel spécialisé 5'500.00 0.00 6'000.00 3'627.35
3521.002 Participation SDIS 23.99/habitant 92'600.00 0.00 86'750.00 89'425.40
4362.000 Remboursements de frais 0.00 0.00 0.00 -750.00

66 PROTECTION CIVILE 93'300.00 48.00 85'252.00 83'381.15

660 Organisation régionale de protection civile, abris PC 93'300.00 48.00 85'252.00 83'381.15
3141.001 Entretien des abris PC 4'000.00 0.00 4'000.00 0.00
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 5'000.00 0.00 5'000.00 0.00
3521.003 Participation ORPC 21.84/habitant 84'300.00 0.00 76'300.00 83'429.15
4511.000 Participations reçues du canton 0.00 48.00 -48.00 -48.00

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 18



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement  2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

7 Sécurité sociale 11'281'651.00 48'000.00 12'397'129.00 10'816'725.77
0.00 11'233'651.00 0.00 0.00

71 SERVICE SOCIAL 1'246'088.00 48'000.00 1'291'855.00 1'063'603.62

710 Service social communal et intercommunal 262'950.00 0.00 259'950.00 255'893.80
3102.000 Livres, journaux, publications, annonces 200.00 0.00 200.00 20.00
3170.000 Réceptions et manifestations Course des Aînés, Noël des Aînés, 90 ans et 100 ans des citoyens, etc. 35'000.00 0.00 30'000.00 0.00
3525.000 Aides + subventions associations intercommunales ARAS (2.80/habitant) 11'000.00 0.00 11'000.00 55'185.30
3655.000 Aides + subventions institutions privées Projet "Main tendue", Bus Handicap, Pro Juventute, etc. 10'000.00 0.00 12'000.00 4'255.00
3665.000 Aides + subventions individuelles Subventions taxe déchets, distribution de sacs gratuits 20'000.00 0.00 20'000.00 10'193.50
3909.003 Imputations internes - Dicastère des déchets Exonération de la taxe déchets pour les enfants de 0 à 18 ans et les

étudiants de 18 à 30 ans : 150'000.-
Ramassage des encombrants par l'Association Ecurie des Vues :
36'750.-
Imputations internes sur le compte n° 452.4909.002

186'750.00 0.00 186'750.00 186'240.00

711 Accueil parascolaire + petite enfance 983'138.00 48'000.00 1'031'905.00 807'709.82
3011.000 Traitements du personnel 1.60 ETP 110'740.00 0.00 93'660.00 49'440.43
3030.000 AVS, AI, AC 10'400.00 0.00 8'890.00 3'458.80
3040.000 Caisse de pension 21'040.00 0.00 17'800.00 1'966.35
3050.000 Assurances maladie et accident 5'270.00 0.00 4'560.00 2'593.00
3135.003 Matériaux + fournitures pour travaux manuels 500.00 0.00 500.00 50.45
3170.000 Réceptions et manifestations 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00
3189.002 Nettoyage UAPE 0.00 0.00 0.00 3'900.00
3522.005 Participation APEJ (Accueil de jour des enfants) 826'188.00 0.00 935'495.00 778'340.79
3655.000 Aides + subventions institutions privées 5'000.00 0.00 15'000.00 13'500.00
3665.000 Aides + subventions individuelles 3'000.00 0.00 3'000.00 2'460.00
4522.000 Remboursements de charges 0.00 48'000.00 -48'000.00 -48'000.00

72 PREVOYANCE SOCIALE 10'028'563.00 0.00 11'100'274.00 9'753'122.15

720 Prévoyance sociale 10'028'563.00 0.00 11'100'274.00 9'753'122.15
3185.000 Honoraires et frais d'expertises Participation aux frais de recours de la facture sociale 10'000.00 0.00 10'000.00 9'317.15
3515.001 Facture sociale (canton) 9'099'929.00 0.00 9'908'990.00 8'831'780.00
3515.002 Facture sociale - part à des revenus conjoncturels 30% de l'impôt sur les frontaliers

50% de l'impôt sur les successions et donations, droits de mutation,
gains immobiliers

893'634.00 0.00 1'155'984.00 893'634.00

3655.000 Aides + subventions institutions privées 25'000.00 0.00 25'300.00 24'921.00
4510.003 Produit facture sociale sur exercice précédent 0.00 0.00 0.00 -6'530.00

73 SANTE PUBLIQUE 0.00 0.00 0.00 0.00

74 OFFICE DU LOGEMENT 7'000.00 0.00 5'000.00 0.00

740 Aides au loyer 7'000.00 0.00 5'000.00 0.00
3655.001 Aides aux loyers 7'000.00 0.00 5'000.00 0.00

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 19



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement  2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

8 Services industriels 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00

81 SERVICE DES EAUX 0.00 0.00 0.00 0.00

82 SERVICE ELECTRIQUE 0.00 0.00 0.00 0.00

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 20



Commune de Founex  -  Budget de fonctionnement 2023 - Récapitulation
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

1 Administration générale 3'363'366.00 967'105.00 3'262'827.00 988'098.00 2'902'805.72 1'036'752.97
2'396'261.00 2'274'729.00 1'866'052.75

2 Finances 8'151'123.00 25'403'519.00 7'923'040.00 26'389'762.00 8'630'091.90 26'224'350.62
17'252'396.00 18'466'722.00 17'594'258.72

3 Domaines et bâtiments 3'658'132.00 2'598'372.00 3'825'084.00 2'576'772.00 3'736'750.54 2'829'405.10
1'059'760.00 1'248'312.00 907'345.44

4 Travaux 4'021'718.00 1'661'210.00 4'226'225.00 1'706'500.00 3'508'847.72 1'679'581.47
2'360'508.00 2'519'725.00 1'829'266.25

5 Instruction publique et cultes 2'392'257.00 1'500.00 2'346'300.00 2'109'788.30 1'500.00
2'390'757.00 2'346'300.00 2'108'288.30

6 Police 1'510'130.00 69'360.00 1'481'431.00 61'450.00 1'411'832.68 80'859.68
1'440'770.00 1'419'981.00 1'330'973.00

7 Sécurité sociale 11'281'651.00 48'000.00 12'445'129.00 48'000.00 10'871'255.77 54'530.00
11'233'651.00 12'397'129.00 10'816'725.77

1 Totaux 34'378'377.00 30'749'066.00 35'510'036.00 31'770'582.00 33'171'372.63 31'906'979.84

Excédent de dépenses 3'629'311.00 3'739'454.00 1'264'392.79

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 21



 

Commune de Founex 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Récapitulatif des comptes bâtiments au 31.12.2023 

 

 

 

 

 

 

Edition du 17 octobre 2022 



Commune de Founex  -  Budget - Bâtiments 2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

1 Fonctionnement 3'234'322.00 2'564'372.00 815'372.00 606'852.87
0.00 669'950.00

3 Domaines et bâtiments 3'234'322.00 2'564'372.00 815'372.00 606'852.87
0.00 669'950.00

35 BATIMENTS (détail voir comptes par bâtiment) 3'234'322.00 2'564'372.00 815'372.00 606'852.87

350 Bâtiments locatifs 1'973'667.00 2'090'872.00 -76'983.00 -207'621.35

001 Repingonnes 2 140'746.00 190'816.00 -47'266.00 -69'726.71
3011.000 Traitements du personnel 0.20 ETP 13'880.00 10'860.00 5'509.55
3030.000 AVS, AI, AC 1'300.00 1'030.00 522.20
3040.000 Caisse de pension 2'640.00 2'060.00 795.45
3050.000 Assurances maladie et accident 660.00 530.00 287.35
3080.000 Personnel facturé par des tiers 0.00 1'000.00
3113.000 Achat mobilier + équipements locaux 0.00 1'000.00
3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien 0.00 1'000.00
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants Hausse du coût de l'électricité 22'000.00 18'000.00 14'410.40
3141.000 Entretien bâtiment 13'000.00 13'000.00 43'328.45
3145.000 Entretien extérieur Dont charge unique : 45'000.- (rénovation et remise aux

normes de la place de jeux pour enfants)
Prélèvement sur le fonds de rénovation n° 9281.003

47'000.00 54'000.00

3153.000 Entretien mobilier + équipements 1'000.00 1'000.00 152.00
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 5'000.00 5'000.00 5'065.60
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 2'800.00 2'800.00 2'636.10
3191.000 Impôts + taxes 1'800.00 1'800.00 2'339.80
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 1'976.00 1'980.00 1'812.09
3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments 1% de la valeur ECA 27'690.00 27'690.00 27'690.00
4231.000 Loyers bâtiments - patrimoine financier 0.00 125'016.00 -125'016.00 -124'440.00
4362.000 Remboursements de frais 0.00 20'800.00 -16'000.00 -17'960.25
4803.000 Prélèvements sur fonds de rénovation bâtiments Charge unique du compte n° 350.3145.001 0.00 45'000.00 -49'000.00 -31'875.45

005 Auberge 201'735.00 123'000.00 50'972.00 76'844.10
3011.000 Traitements du personnel 0.20 ETP 13'260.00 17'980.00 12'493.37
3030.000 AVS, AI, AC 1'250.00 1'710.00 1'184.93
3040.000 Caisse de pension 2'520.00 3'420.00 1'586.44
3050.000 Assurances maladie et accident 630.00 880.00 655.51
3113.000 Achat mobilier + équipements locaux 4'000.00 6'000.00 10'126.00
3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien 1'000.00 1'000.00
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants Hausse du coût de l'électricité 29'000.00 20'000.00 17'204.95
3141.000 Entretien bâtiment Dont charges uniques : 18'000.- (installation de fenêtres

double vitrage), 3'500.- (compteur analytique électricité,
eau et énergie thermique)
Prélèvement sur le fonds de rénovation n° 9281.003 :
18'000.-

40'500.00 65'000.00 19'771.95

3153.000 Entretien mobilier + équipements 2'000.00 3'000.00 6'130.78
3182.000 Frais de téléphones 2'000.00 2'630.00 1'843.75

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 23



Commune de Founex  -  Budget - Bâtiments 2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

3185.000 Honoraires et frais d'expertises 5'000.00 5'000.00 717.30
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 5'700.00 5'700.00 5'584.00
3191.000 Impôts + taxes 4'500.00 4'500.00 3'483.00
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 2'333.00 2'335.00 2'220.37
3303.000 Amortissements terrains + bâtiments (patrimoine financier) 48'617.00 20'392.00 20'392.00
3801.000 Attributions fonds de renouvellement mobilier, machines,

matériel et véhicules
20% de la valeur à neuf (machines) 1'135.00 1'135.00 1'132.80

3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments 1% de la valeur ECA 38'290.00 38'290.00 38'290.00
4221.002 Revenus des comptes courants et placements à court terme

(PF)
0.00 -20.80

4231.000 Loyers bâtiments - patrimoine financier 0.00 90'000.00 -90'000.00 -48'537.00
4362.000 Remboursements de frais 0.00 15'000.00 -15'000.00 -13'695.25
4801.000 Prélèvements sur fonds de réserve et renouvellement matériel,

machines, véhicules
0.00 -3'720.00

4803.000 Prélèvements sur fonds de rénovation bâtiments Charge unique du compte n° 350.3141.005 0.00 18'000.00 -43'000.00

006 Epicerie 48'548.00 47'000.00 -3'060.00 -14'054.77
3113.000 Achat mobilier + équipements locaux 0.00 1'000.00
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants Hausse du coût de l'électricité 10'000.00 5'000.00 3'805.03
3141.000 Entretien bâtiment 5'000.00 9'000.00 2'109.05
3153.000 Entretien mobilier + équipements 0.00 1'000.00
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 1'000.00 1'000.00 744.00
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 1'500.00 1'500.00 1'435.75
3191.000 Impôts + taxes 530.00 530.00 610.10
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 300.00 300.00 291.85
3303.000 Amortissements terrains + bâtiments (patrimoine financier) 15'408.00 7'400.00 6'718.00
3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments 1% de la valeur ECA 14'810.00 14'810.00 14'810.00
4221.002 Revenus des comptes courants et placements à court terme

(PF)
0.00 -7.90

4231.000 Loyers bâtiments - patrimoine financier 0.00 36'600.00 -36'600.00 -36'588.00
4362.000 Remboursements de frais 0.00 10'400.00 -8'000.00 -7'982.65

007 La Poste 1 19'490.00 9'240.00 8'250.00 2'203.67
3113.000 Achat mobilier + équipements locaux 1'000.00 1'000.00
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants Hausse du coût de l'électricité 5'000.00 3'000.00 2'866.92
3141.000 Entretien bâtiment 6'000.00 6'000.00 1'248.15
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 1'000.00 1'000.00 536.60
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 700.00 700.00 681.15
3191.000 Impôts + taxes 200.00 200.00 174.80
3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments 1% de la valeur ECA 5'590.00 5'590.00 5'590.00
4231.000 Loyers bâtiments - patrimoine financier 0.00 7'440.00 -7'440.00 -7'440.00
4362.000 Remboursements de frais 0.00 1'800.00 -1'800.00 -1'453.95

009 Martin Pêcheur 4'212.00 8'215.00 2'108.27
3141.000 Entretien bâtiment 1'000.00 5'000.00
3145.000 Entretien extérieur 1'000.00 1'000.00
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 1'900.00 1'900.00 1'803.20
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 312.00 315.00 305.07

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 24



Commune de Founex  -  Budget - Bâtiments 2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

010 Centre sportif 186'474.00 94'060.00 175'285.00 143'411.36
3011.000 Traitements du personnel Séparation de la partie vestaires du bâtiment du centre

sportif. Les charges se retrouvent dans le dicastère 170
"Installations sportives"

0.00 42'930.00 47'159.01

3030.000 AVS, AI, AC 0.00 4'070.00 4'475.40
3040.000 Caisse de pension 0.00 8'160.00 5'901.76
3050.000 Assurances maladie et accident 0.00 2'090.00 2'472.19
3080.000 Personnel facturé par des tiers 0.00 1'000.00
3113.000 Achat mobilier + équipements locaux 0.00 6'000.00 6'406.00
3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien 0.00 2'000.00
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants Hausse du coût de l'électricité 48'000.00 15'000.00 24'576.44
3141.000 Entretien bâtiment Dont charge unique : 8'000.- (réparation évacuation des

eaux pluviales côté lac)
29'000.00 27'000.00 30'707.30

3145.000 Entretien extérieur Dont charge unique : 2'000.- (reprise du gazon entre le
restaurant et la route de Châtaigneriaz)

12'000.00 20'000.00 15'832.15

3153.000 Entretien mobilier + équipements 1'000.00 3'000.00 6'355.60
3182.000 Frais de téléphones 0.00 241.55
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 1'000.00 5'000.00
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 5'000.00 5'000.00 4'777.30
3191.000 Impôts + taxes 3'700.00 3'700.00 5'283.75
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 8'969.00 8'970.00 8'871.66
3303.000 Amortissements terrains + bâtiments (patrimoine financier) 42'675.00 67'325.00 28'225.00
3801.000 Attributions fonds de renouvellement mobilier, machines,

matériel et véhicules
20% de la valeur à neuf (machines) 0.00 970.00

3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments 1% de la valeur ECA 35'130.00 35'130.00 35'130.00
4221.002 Revenus des comptes courants et placements à court terme

(PF)
0.00 -57.85

4271.000 Loyers bâtiments - patrimoine administratif 0.00 72'060.00 -72'060.00 -51'524.00
4362.000 Remboursements de frais 0.00 22'000.00 -10'000.00 -22'573.90
4803.000 Prélèvements sur fonds de rénovation bâtiments 0.00 -8'848.00

015 Chapelles 6 61'970.00 82'752.00 -6'082.00 -20'745.11
3113.000 Achat mobilier + équipements locaux 0.00 1'000.00
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants Hausse du coût de l'électricité 6'000.00 5'000.00 3'796.49
3141.000 Entretien bâtiment 6'000.00 16'000.00 44'261.15
3145.000 Entretien extérieur Dont charge unique : 25'000.- (remplacement des

palissades)
Prélèvement sur le fonds de rénovation n° 9281.003

27'000.00 30'000.00

3153.000 Entretien mobilier + équipements 1'000.00 1'000.00
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 2'000.00 2'000.00 1'909.70
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 1'600.00 1'600.00 1'581.30
3191.000 Impôts + taxes 2'000.00 1'800.00 1'937.05
3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments 1% de la valeur ECA 16'370.00 16'370.00 16'370.00
4231.000 Loyers bâtiments - patrimoine financier 0.00 51'252.00 -51'252.00 -51'252.00
4362.000 Remboursements de frais 0.00 6'500.00 -4'600.00 -6'513.80
4803.000 Prélèvements sur fonds de rénovation bâtiments Charge unique du compte n° 350.3145.015 0.00 25'000.00 -25'000.00 -32'835.00

020 Forge 22 715'528.00 754'276.00 -78'953.00 -128'455.05
3011.000 Traitements du personnel 0.50 ETP 34'750.00 24'470.00 15'145.50

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 25



Commune de Founex  -  Budget - Bâtiments 2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

3030.000 AVS, AI, AC 3'260.00 2'320.00 1'437.45
3040.000 Caisse de pension 6'600.00 4'650.00 2'151.10
3050.000 Assurances maladie et accident 1'650.00 1'190.00 786.15
3080.000 Personnel facturé par des tiers 0.00 1'000.00
3113.000 Achat mobilier + équipements locaux 0.00 1'000.00
3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien 1'000.00 1'000.00
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants Hausse du coût de l'électricité 85'000.00 45'000.00 46'549.55
3141.000 Entretien bâtiment 47'000.00 53'000.00 74'784.90
3145.000 Entretien extérieur Dont charge unique : 16'000.- (installation d'un arrosage

automatique)
21'000.00 10'000.00

3153.000 Entretien mobilier + équipements 1'000.00 6'000.00
3182.000 Frais de téléphones 1'000.00 1'000.00
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 38'000.00 38'000.00 27'933.20
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 13'000.00 13'000.00 12'159.95
3191.000 Impôts + taxes 12'000.00 10'800.00 11'950.65
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 76'590.00 76'590.00 86'125.65
3290.000 Autres intérêts 0.00 85'558.00 87'808.00
3303.000 Amortissements terrains + bâtiments (patrimoine financier) 284'460.00 284'440.00 252'540.00
3801.000 Attributions fonds de renouvellement mobilier, machines,

matériel et véhicules
20% de la valeur à neuf (machines) 1'410.00 1'305.00 1'406.60

3909.004 Imputations internes - Intérêts sur fonds propres investis Selon les réviseurs, les intérêts sur fonds propres
investis doivent passer par un compte d'imputation
interne (anciennement dans le 350.3290.020)

87'808.00

4221.002 Revenus des comptes courants et placements à court terme
(PF)

0.00 -115.95

4231.000 Loyers bâtiments - patrimoine financier 0.00 699'276.00 -699'276.00 -696'060.00
4362.000 Remboursements de frais 0.00 55'000.00 -40'000.00 -53'057.80

021 Grand-Rue 54 594'964.00 789'728.00 -184'344.00 -199'207.11
3011.000 Traitements du personnel 0.40 ETP 28'280.00 24'470.00 14'539.65
3030.000 AVS, AI, AC 2'660.00 2'320.00 1'380.05
3040.000 Caisse de pension 5'370.00 4'650.00 2'076.55
3050.000 Assurances maladie et accident 1'350.00 1'190.00 756.20
3080.000 Personnel facturé par des tiers 1'000.00 1'000.00
3113.000 Achat mobilier + équipements locaux 1'000.00 1'000.00
3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien 1'000.00 1'000.00
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants Hausse du coût de l'électricité 54'000.00 35'000.00 34'496.45
3141.000 Entretien bâtiment 37'000.00 37'000.00 54'426.50
3145.000 Entretien extérieur 15'000.00 16'000.00 11'995.60
3153.000 Entretien mobilier + équipements 1'000.00 20'000.00
3182.000 Frais de téléphones 0.00 1'000.00
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 32'000.00 32'000.00 32'051.70
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 10'000.00 10'000.00 9'380.05
3191.000 Impôts + taxes 12'000.00 14'300.00 11'690.10
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 108'790.00 108'790.00 108'757.89
3290.000 Autres intérêts 0.00 118'549.00 118'549.00
3303.000 Amortissements terrains + bâtiments (patrimoine financier) 164'715.00 164'715.00 164'715.00
3801.000 Attributions fonds de renouvellement mobilier, machines,

matériel et véhicules
20% de la valeur à neuf (machines) 1'250.00 1'400.00 1'246.80

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 26



Commune de Founex  -  Budget - Bâtiments 2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

3809.000 Provision pour débiteurs douteux 0.00 9'993.00
3909.004 Imputations internes - Intérêts sur fonds propres investis Selon les réviseurs, les intérêts sur fonds propres

investis doivent passer par un compte d'imputation
interne (anciennement dans le 350.3290.021)

118'549.00

4221.002 Revenus des comptes courants et placements à court terme
(PF)

0.00 -20.25

4231.000 Loyers bâtiments - patrimoine financier 0.00 739'728.00 -739'728.00 -733'422.00
4362.000 Remboursements de frais 0.00 50'000.00 -39'000.00 -41'819.40

351 Bâtiments administratifs/exploitations 163'693.00 186'221.00 151'515.97

002 Local voirie 38'520.00 43'840.00 25'105.35
3011.000 Traitements du personnel 0.05 ETP 3'380.00 6'240.00 4'582.50
3030.000 AVS, AI, AC 320.00 590.00 435.35
3040.000 Caisse de pension 640.00 1'190.00 708.60
3050.000 Assurances maladie et accident 160.00 300.00 242.40
3111.000 Achats mobilier, machines, équipements techniques de bureau 2'000.00 2'000.00
3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien 1'000.00 1'000.00
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants Hausse du coût de l'électricité 8'500.00 6'000.00 6'071.75
3141.000 Entretien bâtiment 8'000.00 8'000.00 1'695.60
3145.000 Entretien extérieur 2'000.00 5'000.00
3153.000 Entretien mobilier + équipements 1'000.00 1'000.00
3182.000 Frais de téléphones 1'200.00 1'200.00 1'231.60
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 0.00 1'000.00
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 1'500.00 1'500.00 1'311.80
3191.000 Impôts + taxes 400.00 400.00 405.75
3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments 1% de la valeur ECA 8'420.00 8'420.00 8'420.00

004 Maison de commune 104'010.00 121'670.00 104'885.77
3011.000 Traitements du personnel 0.25 ETP 16'900.00 28'690.00 29'683.75
3030.000 AVS, AI, AC 1'590.00 2'720.00 2'815.65
3040.000 Caisse de pension 3'210.00 5'450.00 4'573.10
3050.000 Assurances maladie et accident 800.00 1'400.00 1'568.85
3111.000 Achats mobilier, machines, équipements techniques de bureau 4'000.00 3'000.00 1'518.35
3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien 100.00 1'000.00
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants Hausse du coût de l'électricité 13'000.00 10'000.00 7'747.75
3133.000 Achats produits + fournitures nettoyage et désinfection 1'000.00 2'000.00 475.60
3141.000 Entretien bâtiment 12'000.00 14'000.00 23'326.83
3145.000 Entretien extérieur 33'000.00 33'000.00 28'288.09
3151.000 Entretien machines mobilier, machines et équipements

techniques de bureau
2'000.00 3'000.00 915.65

3185.000 Honoraires et frais d'expertises 1'000.00 2'000.00
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 1'400.00 1'400.00 1'348.25
3191.000 Impôts + taxes 140.00 140.00 151.05
3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments 1% de la valeur ECA 13'870.00 13'870.00 13'870.00
4801.000 Prélèvements sur fonds de réserve et renouvellement matériel,

machines, véhicules
0.00 -1'374.00

4803.000 Prélèvements sur fonds de rénovation bâtiments 0.00 -10'023.15

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 27



Commune de Founex  -  Budget - Bâtiments 2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

008 Abris vélos 1'170.00 1'170.00 167.30
3141.000 Entretien bâtiment 1'000.00 1'000.00
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 30.00 30.00 27.30
3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments 1% de la valeur ECA 140.00 140.00 140.00

011 Capite viticole 220.00 220.00 219.40
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 30.00 30.00 29.40
3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments 1% de la valeur ECA 190.00 190.00 190.00

012 Ancien local feu 1'505.00 1'505.00 4'543.90
3141.000 Entretien bâtiment 1'000.00 1'000.00 4'040.95
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 45.00 45.00 42.95
3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments 1% de la valeur ECA 460.00 460.00 460.00

017 Place du village 17'027.00 16'575.00 16'191.70
3141.000 Entretien bâtiment 1'000.00 1'000.00
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 100.00 100.00 100.10
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 2'142.00 2'145.00 2'306.60
3311.000 Amortissements ouvrages génie civil + assainissements (PA) 12'835.00 13'330.00 12'835.00
3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments 1% de la valeur ECA 950.00 950.00

019 Fontaine Vieux-Collège 1'241.00 1'241.00 402.55
3141.000 Entretien bâtiment 1'000.00 1'000.00 162.00
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 31.00 31.00 30.55
3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments 1% de la valeur ECA 210.00 210.00 210.00

352 Bâtiments mixtes 751'962.00 163'500.00 596'112.00 605'072.20

014 Salle de spectacles 514'810.00 61'300.00 445'380.00 452'453.80
3011.000 Traitements du personnel 1.60 ETP 108'260.00 102'870.00 130'505.63
3030.000 AVS, AI, AC 10'170.00 9'760.00 12'432.45
3040.000 Caisse de pension 20'530.00 19'550.00 18'459.43
3050.000 Assurances maladie et accident 5'150.00 5'010.00 6'973.02
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 600.00 600.00 492.00
3080.000 Personnel facturé par des tiers 2'000.00 1'000.00 2'197.10
3091.000 Frais de formation professionnelle 384.00 384.00
3113.000 Achat mobilier + équipements locaux 25'000.00 25'000.00 1'324.70
3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien 2'000.00 2'000.00 2'843.97
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants Hausse du coût de l'électricité 40'000.00 30'000.00 28'813.61
3131.000 Achats produits alimentaires 3'000.00 3'000.00 1'530.30
3141.000 Entretien bâtiment 35'000.00 39'000.00 38'915.44
3153.000 Entretien mobilier + équipements 3'000.00 4'000.00 1'060.84
3154.000 Entretien machines, matériel d'exploitation et d'entretien 5'000.00 5'000.00 3'291.55
3182.000 Frais de téléphones 0.00 2'000.00
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 1'000.00 1'000.00 529.60
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 18'000.00 18'000.00 17'537.15
3191.000 Impôts + taxes 1'200.00 700.00 1'205.40
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 5'502.00 5'505.00 6'547.73
3312.000 Amortissements bâtiments + constructions (PA) 4'500.00

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 28



Commune de Founex  -  Budget - Bâtiments 2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

3313.000 Amortissements machines, mobilier + véhicules 90'289.00 99'700.00 90'289.00
3321.000 Amortissements supplémentaires (PA) 0.00 314'353.53
3801.000 Attributions fonds de renouvellement mobilier, machines,

matériel et véhicules
20% de la valeur à neuf (machines)
10% de la valeur à neuf (matériel)

36'175.00 34'935.00 36'170.00

3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments 1% de la valeur ECA 98'050.00 98'050.00 98'050.00
4221.002 Revenus des comptes courants et placements à court terme

(PF)
0.00 -12.10

4271.000 Loyers bâtiments - patrimoine administratif 0.00 60'000.00 -60'000.00 -35'748.50
4359.000 Ventes et prestations diverses 0.00 100.00 -100.00 -236.00
4362.000 Remboursements de frais 0.00 1'200.00 -1'200.00 -742.50
4803.000 Prélèvements sur fonds de rénovation bâtiments 0.00 -10'360.02
4809.000 Prélèvements sur fonds de réserve 0.00 -314'353.53

016 Salle de gymnastique 237'152.00 102'200.00 150'732.00 152'618.40
3011.000 Traitements du personnel 0.75 ETP 58'240.00 68'650.00 72'166.38
3030.000 AVS, AI, AC 5'470.00 6'510.00 6'849.60
3040.000 Caisse de pension 11'050.00 13'040.00 9'831.53
3050.000 Assurances maladie et accident 2'770.00 3'340.00 3'773.22
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 300.00 500.00 264.00
3113.000 Achat mobilier + équipements locaux 1'000.00 1'000.00 1'065.70
3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien 1'000.00 1'000.00 823.90
3116.000 Achats équipements + matériel spécialisé 4'000.00 4'000.00
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants Hausse du coût de l'électricité 19'000.00 16'000.00 11'421.37
3141.000 Entretien bâtiment 11'000.00 14'000.00 16'423.65
3153.000 Entretien mobilier + équipements 3'000.00 3'000.00 2'933.80
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 1'000.00 1'000.00 700.95
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 6'100.00 6'100.00 6'010.60
3191.000 Impôts + taxes 5'000.00 6'500.00 4'359.70
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 1'890.00 1'890.00 2'340.00
3312.000 Amortissements bâtiments + constructions (PA) 31'712.00 31'712.00 31'712.00
3801.000 Attributions fonds de renouvellement mobilier, machines,

matériel et véhicules
20% de la valeur à neuf (machines) 5'660.00 5'730.00 5'657.25

3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments 1% de la valeur ECA 68'960.00 68'960.00 68'960.00
4271.000 Loyers bâtiments - patrimoine administratif 0.00 95'000.00 -95'000.00 -86'296.00
4351.000 Vente d'énergie et de combustible 0.00 6'000.00 -6'000.00 -5'236.15
4362.000 Remboursements de frais 0.00 1'200.00 -1'200.00 -1'143.10

354 Bâtiments scolaires 345'000.00 310'000.00 110'022.00 57'886.05

013 Ecole primaire 345'000.00 310'000.00 110'022.00 57'886.05
3011.000 Traitements du personnel 1.10 ETP 81'010.00 96'100.00 83'055.09
3030.000 AVS, AI, AC 7'610.00 9'120.00 7'512.48
3040.000 Caisse de pension 15'370.00 18'260.00 11'524.49
3050.000 Assurances maladie et accident 3'850.00 4'680.00 4'333.21
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais 400.00 400.00 333.00
3112.000 Achat mobilier scolaire 4'000.00 14'000.00 26'874.60
3113.000 Achat mobilier + équipements locaux 1'000.00 3'000.00 824.10
3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien 2'000.00 14'000.00 942.70
3116.000 Achats équipements + matériel spécialisé 1'000.00 2'000.00

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 29



Commune de Founex  -  Budget - Bâtiments 2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
Désignations Commentaires Charges Recettes Solde Solde

3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants Hausse du coût de l'électricité 50'000.00 35'000.00 30'378.68
3133.000 Achats produits + fournitures nettoyage et désinfection 2'000.00 1'000.00 3'676.20
3141.000 Entretien bâtiment 35'000.00 61'000.00 46'723.03
3152.000 Entretien mobilier scolaire 1'000.00 1'000.00
3153.000 Entretien mobilier + équipements 2'000.00 7'000.00 557.51
3182.000 Frais de téléphones 2'000.00 2'000.00 1'066.25
3185.000 Honoraires et frais d'expertises 2'000.00 5'000.00 1'579.57
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 8'000.00 8'000.00 7'350.50
3189.000 Nettoyage bâtiment 0.00 12'000.00 39'174.00
3191.000 Impôts + taxes 1'600.00 1'600.00 1'128.40
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme 8'348.00 8'350.00 8'287.64
3312.000 Amortissements bâtiments + constructions (PA) 34'132.00 34'132.00 34'132.00
3801.000 Attributions fonds de renouvellement mobilier, machines,

matériel et véhicules
20% de la valeur à neuf (machines) 4'810.00 4'510.00 4'809.85

3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments 1% de la valeur ECA 77'870.00 77'870.00 77'870.00
4221.002 Revenus des comptes courants et placements à court terme

(PF)
0.00 -8.30

4271.000 Loyers bâtiments - patrimoine administratif 0.00 310'000.00 -310'000.00 -310'000.00
4801.000 Prélèvements sur fonds de réserve et renouvellement matériel,

machines, véhicules
0.00 -24'238.95

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 30





 

Commune de Founex 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tableau des charges et revenus par nature au 31.12.2023 

 

 

 

 

 

 

 

Edition du 17 octobre 2022 



Commune de Founex  -  Budget par nature 2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021

Charges -34'378'377.00 -35'510'036.00 -33'171'372.63

30 Autorités et personnel -3'456'424.00 -3'518'270.00 -3'317'918.18
3001.000 Rétribution des autorités -244'000.00 -244'000.00 -281'331.30
3003.000 Jetons de présence -36'000.00 -36'000.00 -24'800.00
3011.000 Traitements du personnel -2'157'700.00 -2'195'820.00 -2'149'871.75
3012.000 Salaires du personnel occasionnel -58'000.00 -62'000.00 -30'693.80
3030.000 AVS, AI, AC -230'790.00 -237'360.00 -226'870.60
3040.000 Caisse de pension -443'700.00 -451'390.00 -353'245.20
3050.000 Assurances maladie et accident -105'350.00 -100'900.00 -112'661.10
3060.000 Indemnisation et remboursement de frais -15'100.00 -18'600.00 -9'262.55
3063.000 Frais de représentation -12'500.00 -12'500.00 -12'500.00
3080.000 Personnel facturé par des tiers -70'000.00 -72'000.00 -52'961.73
3080.050 Pot Commun des Communes de Terre Sainte -10'700.00 -9'200.00 -7'185.00
3091.000 Frais de formation professionnelle -42'884.00 -45'000.00 -13'717.40
3092.000 Frais de recherche de personnel -4'200.00 -8'000.00 -2'995.05
3099.000 Charges diverses des autorités et du personnel -25'500.00 -25'500.00 -39'822.70

31 Biens, services, marchandises -4'757'756.00 -4'761'246.00 -3'805'682.40
3100.000 Imprimés, publications, annonces -12'500.00 -13'000.00 -10'923.30
3101.000 Imprimés et fournitures de bureau -8'600.00 -10'600.00 -10'904.61
3101.001 Fournitures informatiques -4'000.00 -5'000.00 -5'869.65
3102.000 Livres, journaux, publications, annonces -26'100.00 -21'200.00 -14'862.59
3103.000 Fournitures scolaires -500.00 -500.00
3111.000 Achats mobilier, machines, équipements techniques de bureau -9'000.00 -8'000.00 -3'827.05
3111.001 Achat matériel informatique + logiciels -56'000.00 -22'000.00 -53'131.60
3112.000 Achat mobilier scolaire -4'000.00 -14'000.00 -26'874.60
3113.000 Achat mobilier + équipements locaux -38'000.00 -52'000.00 -29'649.50
3114.000 Achats machines + matériel d'exploitation et d'entretien -67'400.00 -100'500.00 -39'801.28
3115.000 Achats véhicules, engins + accessoires -15'000.00 -19'200.00 -1'421.20
3116.000 Achats équipements + matériel spécialisé -11'500.00 -24'000.00 -3'157.60
3120.000 Electricité, eau, mazout, carburants -500'200.00 -331'200.00 -301'232.54
3130.000 Autres fournitures et marchandises -1'000.00 -1'000.00 -702.87
3131.000 Achats produits alimentaires -10'000.00 -10'000.00 -7'021.20
3133.000 Achats produits + fournitures nettoyage et désinfection -33'000.00 -35'000.00 -26'933.18
3134.000 Approvisionnement des vignes -2'000.00
3135.001 Achats quincaillerie (atelier concierges) -15'000.00 -15'000.00 -15'466.37
3135.002 Matériaux, fournitures, produits déneigement -12'000.00 -10'000.00 -11'584.45
3135.003 Matériaux + fournitures pour travaux manuels -500.00 -500.00 -50.45
3136.000 Fournitures pour véhicules + engins -6'000.00 -10'000.00 -4'308.20
3137.000 Achat sacs taxés pour la revente -10'000.00 -11'000.00 -6'735.75
3141.000 Entretien bâtiment -308'500.00 -386'000.00 -411'350.52
3141.001 Entretien des abris PC -4'000.00 -4'000.00
3142.002 Entretien infrastructures réseau routier -155'000.00 -170'000.00 -41'110.95
3143.003 Entretien signalisation routière + éclairage public -50'000.00 -71'000.00 -46'433.68
3145.000 Entretien extérieur -176'000.00 -179'000.00 -57'225.14
3145.030 Entretien terrains de sport -41'000.00 -31'000.00 -27'907.60
3145.031 Entretien terrains communaux -8'000.00 -10'000.00 -107.70

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 33



Commune de Founex  -  Budget par nature 2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021

3145.032 Entretien giratoires, parkings, chemins (décoration florale, bacs, corbeilles) -118'000.00 -150'000.00 -102'317.91
3145.033 Entretien cimetière -15'000.00 -20'000.00 -8'147.48
3145.034 Entretien parcs + zones de loisirs -155'000.00 -119'000.00 -54'521.61
3145.050 Pot Commun des Communes de Terre Sainte -563'900.00 -573'300.00 -524'586.75
3146.001 Entretien forêts -30'000.00 -30'000.00 -1'376.95
3146.002 Frais d'entretien et d'exploitation -11'000.00 -13'000.00 -8'220.60
3147.000 Entretien cours d'eau -10'000.00 -12'000.00 -12'045.17
3151.000 Entretien machines mobilier, machines et équipements techniques de bureau -3'500.00 -4'500.00 -1'832.15
3151.001 Maintenance + support informatiques -84'000.00 -78'000.00 -90'038.55
3152.000 Entretien mobilier scolaire -1'000.00 -1'000.00
3153.000 Entretien mobilier + équipements -16'000.00 -50'000.00 -17'190.53
3154.000 Entretien machines, matériel d'exploitation et d'entretien -21'000.00 -24'500.00 -9'771.79
3155.000 Entretien véhicules, engins et accessoires -30'100.00 -38'600.00 -14'042.45
3156.000 Entretien équipements + matériel spécialisé -12'500.00 -13'000.00 -4'211.25
3161.000 Fermages -1'000.00 -1'000.00 -813.85
3163.000 Locations objets mobiliers -57'500.00 -61'000.00 -56'557.80
3163.001 Locations matériel informatique + licences annuelles -66'000.00 -66'000.00 -58'509.40
3170.000 Réceptions et manifestations -132'000.00 -142'000.00 -86'434.51
3180.000 Frais administratifs -25'000.00 -27'000.00 -21'928.79
3181.000 Frais de port -13'000.00 -13'000.00 -9'399.09
3182.000 Frais de téléphones -23'300.00 -26'730.00 -19'979.57
3183.000 Frais bancaires -10'500.00 -13'500.00 -2'906.54
3183.001 Frais sur les avoirs -1'859.55
3184.000 Frais de contentieux et de poursuites -16'000.00 -16'000.00 -16'427.50
3185.000 Honoraires et frais d'expertises -371'500.00 -368'500.00 -209'666.12
3185.002 Pot Commun des Communes de Terre Sainte -8'000.00 -8'000.00 -3'194.95
3186.000 Primes d'assurances de tiers, choses, RC -114'986.00 -115'386.00 -104'282.90
3187.001 Emoluments de perception d'impôts -140'000.00 -150'000.00 -131'077.93
3187.003 Emoluments de perception de la taxe au sac -1'200.00 -2'000.00 -888.67
3188.001 Déchets urbains : collecte -126'000.00 -126'000.00 -111'113.71
3188.002 Déchets urbains : collecte -1'500.00 -2'500.00 -232.36
3188.003 Déchets urbains : élimination -95'000.00 -98'000.00 -87'890.53
3188.004 Déchets urbains : élimination -5'000.00 -6'000.00 -4'062.60
3188.021 Enlèvement déchets (hors DSM) -150'000.00 -175'000.00 -144'148.00
3188.023 Elimination déchets (hors DSM) -190'000.00 -203'000.00 -159'213.81
3188.025 Cartes journalières CFF -46'600.00 -70'000.00 -70'000.00
3188.026 Enlèvement + élimination des déchets routiers -3'000.00 -3'000.00 -1'992.30
3188.030 DSM + inertes : transport -15'000.00 -15'000.00 -11'664.82
3188.031 DSM + inertes : élimination -44'000.00 -48'000.00 -38'445.16
3189.000 Nettoyage bâtiment -12'000.00 -39'174.00
3189.001 Frais administratifs - taxe régionale de séjour -1'440.00 -600.00 -90.90
3189.002 Nettoyage UAPE -3'900.00
3189.003 Frais divers -20'000.00 -24'300.00
3189.004 Service de sécurité privé -130'000.00 -130'000.00 -129'240.00
3190.000 Impôts, taxes, cotisations et frais divers -2'650.00 -2'650.00 -1'711.40
3191.000 Impôts + taxes -45'170.00 -47'070.00 -44'719.55
3191.030 Rétrocession taxe communale de séjour au Fonds régional -10'560.00 -3'400.00 -515.10
3191.031 Impôts + taxes - canton + autres communes -115'000.00 -10'000.00 -93'291.24
3191.032 Impôts + taxes - SIED -250.00 -200.00 -198.00

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 34



Commune de Founex  -  Budget par nature 2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021

3191.033 TVA - concordance annuelle -9'473.23
3193.000 Cotisations -26'300.00 -27'500.00 -99'481.75
3193.001 Cotisation à Région de Nyon -96'500.00 -77'600.00
3199.000 Attributions aux fonds et fondations (923) -10.00

32 Intérêts passifs -284'541.00 -497'682.00 -486'859.86
3210.000 Intérêts dettes à court terme -5'000.00
3223.000 Intérêts emprunts à moyen et long terme -269'831.00 -269'865.00 -273'192.67
3290.000 Autres intérêts -14'710.00 -222'817.00 -213'667.19

33 Amortissements -1'518'172.00 -1'523'046.00 -1'695'783.41
3301.000 Pertes sur débiteurs -530.31
3301.002 Défalcations sur impôts -100'000.00 -100'000.00 -56'354.57
3302.000 Amortissements des titres et placements -64'264.90
3303.000 Amortissements terrains + bâtiments (patrimoine financier) -555'875.00 -544'272.00 -472'590.00
3311.000 Amortissements ouvrages génie civil + assainissements (PA) -575'591.00 -579'675.00 -446'566.00
3312.000 Amortissements bâtiments + constructions (PA) -122'378.00 -133'620.00 -117'878.00
3313.000 Amortissements machines, mobilier + véhicules -152'911.00 -162'362.00 -95'951.00
3314.000 Amortissements subventions d'investissements (associations de communes) -3'117.00 -3'117.00 -3'117.00
3316.000 Amortissements d'autres dépenses (PA) -8'300.00
3321.000 Amortissements supplémentaires (PA) -438'531.63

35 Remboursements, participations et subv. à des collectivités publiques -22'753'889.00 -23'797'673.00 -21'719'021.48
3511.000 Participation aux charges cantonales -30'000.00 -30'000.00 -28'214.60
3511.001 Participation aux charges cantonales (réforme policière) -816'954.00 -826'151.00 -797'783.00
3511.004 Charges réforme policière sur exercice précédent -24.00
3513.000 Participations à des charges cantonales -37'000.00 -37'000.00 -36'423.00
3515.001 Facture sociale (canton) -9'099'929.00 -9'908'990.00 -8'831'780.00
3515.002 Facture sociale - part à des revenus conjoncturels -893'634.00 -1'155'984.00 -893'634.00
3517.000 Participation charges cantonales de trafic -231'000.00 -229'300.00 -173'278.20
3520.001 Alimentation fonds de péréquation -7'532'293.00 -7'408'900.00 -7'350'547.00
3521.001 Participation à des charges intercommunales de police et sécurité -1'000.00 -800.00 -766.80
3521.002 Participation SDIS -92'600.00 -86'750.00 -89'425.40
3521.003 Participation ORPC -84'300.00 -76'300.00 -83'429.15
3522.001 Participation APEJ - Primaire -1'253'788.00 -1'234'443.00 -1'169'282.95
3522.002 Participation APEJ - Secondaire -1'045'529.00 -1'015'617.00 -841'210.45
3522.003 Participation Office d'orientation professionnelle, Nyon -6'000.00 -5'800.00 -5'392.60
3522.004 Charges de cultes + bâtiments (associations intercommunales) -67'000.00 -67'000.00 -77'256.20
3522.005 Participation APEJ (Accueil de jour des enfants) -826'188.00 -935'495.00 -778'340.79
3523.002 Participation aux frais de fonctionnement + projets -14'000.00 -14'000.00 -7'000.00
3523.004 Installations sportives TS, participation entretien terrains + machines -13'300.00 -7'000.00 -9'073.25
3523.006 Participation APEJ - Ludothèque et bibliothèque -51'874.00 -52'397.00
3524.001 Participation clinique dentaire -16'300.00 -16'300.00 -16'102.80
3524.002 Elimination déchets carnés (animaux de compagnie) -1'200.00 -1'200.00 -933.20
3524.003 Centre funéraire régional Nyon-Rolle -9'000.00 -9'000.00 -6'963.55
3525.000 Aides + subventions associations intercommunales -11'000.00 -11'000.00 -55'185.30
3526.001 Participation aux projets du DISREN -150'000.00 -150'000.00 -27'841.93
3526.003 Participation achat + entretien véhicules + machines intercommunales -10'000.00 -15'000.00 -5'428.25
3526.004 Participation charges d'exploitation SIED + frais projets intercommunaux TS -405'000.00 -437'100.00 -352'653.56

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 35



Commune de Founex  -  Budget par nature 2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021

3526.005 Entretien cours d'eau et port (participations intercommunales) -10'000.00 -26'856.00
3527.000 Participation à des charges d'associations de communes -55'000.00 -56'146.00 -54'195.50

36 Aides et subventions -562'000.00 -560'800.00 -470'103.18
3653.000 Aides + subventions institutions privées -98'500.00 -102'000.00 -98'411.30
3653.050 Pot Commun des Communes de Terre Sainte -168'500.00 -168'500.00 -154'109.65
3655.000 Aides + subventions institutions privées -40'000.00 -52'300.00 -42'676.00
3655.001 Aides aux loyers -7'000.00 -5'000.00
3657.001 Aides + subventions pour le trafic + l'énergie -31'000.00 -31'000.00 -25'812.08
3657.002 Subventions liées à la taxe sur l'énergie électrique -120'000.00 -120'000.00 -102'098.85
3659.000 Dons, aides + subventions casuels -44'000.00 -24'000.00 -16'984.00
3660.000 Subventions abonnements TP -25'000.00 -30'000.00 -17'357.80
3663.000 Aides individuelles -5'000.00 -5'000.00
3665.000 Aides + subventions individuelles -23'000.00 -23'000.00 -12'653.50

38 Attributions aux fonds et financements spéciaux -641'488.00 -652'569.00 -1'479'347.17
3801.000 Attributions fonds de renouvellement mobilier, machines, matériel et véhicules -234'488.00 -230'079.00 -231'410.30
3803.000 Attributions au fonds de rénovation bâtiments -407'000.00 -406'050.00 -407'000.00
3809.000 Provision pour débiteurs douteux -695'757.00
3809.002 Provision pour débiteurs douteux -4'759.00
3809.003 Attributions aux fonds de réserve -34'123.90
3809.050 Attribution sur le fonds de réserve - Pot Commun -16'440.00 -80'243.65
3812.000 Attributions aux financements spéciaux -26'053.32

39 Imputations internes -404'107.00 -198'750.00 -196'656.95
3909.002 Financement DSM (déchets spéciaux), versement au chapitre 452 -11'000.00 -12'000.00 -10'416.95
3909.003 Imputations internes - Dicastère des déchets -186'750.00 -186'750.00 -186'240.00
3909.004 Imputations internes - Intérêts sur fonds propres investis -206'357.00

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 36



Commune de Founex  -  Budget par nature 2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021

Revenus 30'749'066.00 31'770'582.00 31'906'979.84

40 Impôts 22'701'150.00 23'952'100.00 23'494'233.05
4001.001 Impôt sur le revenu - acomptes année en cours 10'900'000.00 10'900'000.00 10'887'609.80
4001.002 Impôt sur le revenu - taxations années fiscales antérieures 2'500'000.00 4'200'000.00 3'337'446.43
4001.003 Impôt sur les prestations en capital 300'000.00 350'000.00 201'065.40
4001.004 Impôt à la source - sourciers mixtes 15'000.00 50'000.00 -10'961.97
4001.005 Amende soustraction impôts 150.00 100.00 199.33
4002.000 Impôt sur la fortune 5'000'000.00 4'800'000.00 5'107'414.27
4003.000 Impôt à la source 250'000.00 250'000.00 262'009.59
4004.000 Impôt spécial sur la dépense 1'000'000.00 900'000.00 1'014'904.30
4011.000 Impôt sur le bénéfice net personnes morales 100'000.00 100'000.00 148'547.60
4012.000 Impôt sur le capital personnes morales 25'000.00 15'000.00 31'927.60
4013.000 Impôt complémentaire sur les immeubles personnes morales 40'000.00 40'000.00 51'020.00
4020.000 Impôt foncier 1'365'000.00 1'300'000.00 1'365'887.40
4040.000 Droit de mutation 1'000'000.00 800'000.00 1'000'159.20
4050.000 Impôt sur les successions et donations 150'000.00 200'000.00 69'451.00
4061.000 Impôt sur les chiens 24'000.00 23'000.00 23'275.00
4067.000 Taxe communale de séjour 12'000.00 4'000.00 606.00
4090.000 Impôts récupérés après défalcation 20'000.00 20'000.00 3'672.10

41 Patentes, concessions 300.00 300.00
4101.000 Patentes de boisson et tabac 300.00 300.00

42 Revenus de patrimoine 2'581'172.00 2'764'672.00 2'712'583.46
4221.001 Intérêts de retard sur impôts 200'000.00 200'000.00 239'240.29
4221.002 Revenus des comptes courants et placements à court terme (PF) 15'000.00 8'000.00 9'600.77
4222.000 Revenus des placements à moyen et long terme (PF) 800.00 205'300.00 207'081.80
4231.000 Loyers bâtiments - patrimoine financier 1'749'312.00 1'749'312.00 1'697'739.00
4232.000 Loyers terrains (PF) 34'000.00 30'000.00 34'253.10
4271.000 Loyers bâtiments - patrimoine administratif 537'060.00 537'060.00 483'568.50
4272.001 Loyers installations sportives 45'000.00 35'000.00 41'100.00

43 Taxes, émoluments, produits des ventes 1'169'150.00 1'115'950.00 1'195'993.05
4311.000 Emoluments de chancellerie (CI, att.domicile) 15'000.00 15'000.00 16'875.00
4312.000 Emoluments de police + contrôle habitant(permis prolongations, patentes, etc.) 35'100.00 35'200.00 36'496.00
4313.000 Emoluments administratifs 72'000.00 57'000.00 77'996.30
4342.001 Rétrocession taxe au sac 170'000.00 175'000.00 177'265.19
4342.002 Taxes forfaitaires habitants 295'000.00 290'000.00 296'009.11
4342.003 Taxes forfaitaires entreprises 25'000.00 25'000.00 23'893.46
4342.004 Taxes causales entreprises, locations, etc. 10'000.00 9'000.00 10'145.95
4342.005 Taxes sur l'énergie électrique 120'000.00 120'000.00 136'222.75
4342.007 Taxes annuelles (éxonéré TVA) 445.60
4351.000 Vente d'énergie et de combustible 6'000.00 6'000.00 5'236.15
4352.000 Ventes d'imprimés 300.00 300.00 280.00
4353.000 Vente sacs à ordures taxés 6'500.00 6'500.00 7'219.32
4354.000 Vente de produits de récupération + matériel usagé 56'100.00 57'500.00 49'764.02
4356.000 Facturation de services à des tiers 11'100.00 17'800.00 16'289.85

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 37



Commune de Founex  -  Budget par nature 2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021

4356.001 Commission de perception impôt à la source 300.00 492.46
4357.000 Revenus de tiers à la mobilité 20'000.00 11'000.00 5'602.75
4359.000 Ventes et prestations diverses 100.00 100.00 416.00
4361.000 Remboursements de traitements et charges sociales 7'000.00 3'000.00 2'220.10
4362.000 Remboursements de frais 258'650.00 210'050.00 242'705.54
4370.000 Amendes 13'000.00 5'000.00 24'210.00
4390.000 Autres recettes 8'000.00 7'500.00 8'907.50
4392.000 Vente cartes journalières CFF 40'000.00 65'000.00 57'300.00

44 Parts à des recettes cantonales 960'000.00 750'000.00 798'686.10
4411.001 Impôt sur les gains immobiliers 750'000.00 500'000.00 596'113.35
4411.002 Rétrocession sur l'impôt frontaliers 210'000.00 250'000.00 202'572.75

45 Participations et remboursements de colléctivités publiques 2'788'187.00 2'810'010.00 2'862'010.43
4510.002 Compensation cantonale RIE III 19'821.00 10'558.00 20'441.00
4510.003 Produit facture sociale sur exercice précédent 6'530.00
4511.000 Participations reçues du canton 1'548.00 48.00 1'548.00
4517.000 Participations du canton à des charges de trafic et d'énergie 4'000.00
4520.001 Retour fonds de péréquation 1'275'791.00 1'232'004.00 1'233'513.00
4520.004 Revenu péréquation sur exercice précédent 182'463.00
4521.000 Pot Commun - Participation des communes 6'212.00 6'202.00 2'480.68
4522.000 Remboursements de charges 48'000.00 48'000.00 48'000.00
4523.000 Pot Commun - Participation des communes 139'146.00 150'517.00 187'539.74
4523.001 Pot Commun - Participation frais d'entretien du CS + participation des communes 523'859.00 530'481.00 493'309.58
4526.000 Participation des communes 773'810.00 832'200.00 682'185.43

46 Autres participations et subventions 2'000.00
4690.000 Dons et legs 2'000.00

48 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux 145'000.00 178'800.00 644'816.80
4801.000 Prélèvements sur fonds de réserve et renouvellement matériel, machines, véhicules 8'000.00 12'800.00 37'118.95
4803.000 Prélèvements sur fonds de rénovation bâtiments 88'000.00 117'000.00 93'941.62
4804.000 Prélèvements s/fonds de rénovation routes + infrastructures 49'000.00 49'000.00 33'550.70
4809.000 Prélèvements sur fonds de réserve 438'531.63
4809.001 Prélèvement sur fonds de réserve indemnités de départ municipalité 39'204.90
4809.002 Dissolution provision pour débiteurs douteux 2'042.12
4809.006 Dissolution provision pour débiteurs douteux 426.88

49 Imputations internes 404'107.00 198'750.00 196'656.95
4909.001 Financement DSM, prélèvement sur les impôts (210) 11'000.00 12'000.00 10'416.95
4909.002 Imputations internes - Dicastère des déchets 186'750.00 186'750.00 186'240.00
4909.004 Imputations internes - Intérêts sur fonds propres investis 206'357.00

Résultat brut 1 -3'629'311.00 -3'739'454.00 -1'264'392.79

Résultat brut 3 -3'629'311.00 -3'739'454.00 -1'264'392.79

Résultat d'entreprise 3 -3'629'311.00 -3'739'454.00 -1'264'392.79

Résultat d'entreprise 4 -3'629'311.00 -3'739'454.00 -1'264'392.79

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 38



Commune de Founex  -  Budget par nature 2023
Commune de Founex

Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021

Bénéfice d'entreprise -3'629'311.00 -3'739'454.00 -1'264'392.79

Licence: Communal.ch-Founex | 18.10.2022 Page 39



 

Commune de Founex 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dépenses/recettes d’investissements au 31.12.2023 

 

 

 

 

 

Edition du 17 octobre 2022 

 



Commune de Founex
Dépenses d'investissements 2023 Montants

Déjà votées par le Conseil Communal

441.5030.108 28/17 Achat, entretien + réfection avenue de Bossey, parcelle n° 232 127'900.00
430.5010.099 54/18 Ch. Des Repingonnes - rte de Courte Raie entre RC1 et giratoire du CS 20'000.00
470.5890.113 63/19 Acquisition parcelle n° 881 + DP 1022 + construction mur de soutènement + étude 295'800.00

construction bâtiment CNF + ponton
430.5890.124 74/19 Etude aménagements routiers en mobilité douce Ch. Ballessert et de la Grande Coudre 8'700.00
352.5890.117 82/20 Etude énergétique du centre communal - communauté d'autoconsommation + chaudières 130'000.00
430.5010.122 83/20 Aménagement trottoir rte de Céligny 151'600.00
170.5060.132 08/22 Installation de Box-Up 5'900.00
352.5890.134 13/22 Etude rénovation toitures salle de spectacles et Chapelles 6 12'000.00
420.5190.520 43/18 + 53/18 + 11/22 Etudes + prestations PPA "La Marjolaine" (zone artisanale) + 63'200.00

concept de développement + étude faisabilité renaturation chenaux de Bossey
350.5130.527 12/22 Création rampe d'accès PMR entrée de l'épicerie 40'000.00

A voter par le Conseil Communal

352.5030. Réfection toit de la salle de spectacles 1'000'000.00
352.5030. Réseau d'autonomie énergétique de l'école (UAPE) 1'000'000.00
170.5010. Centre Sportif - Remplacement éclairage terrains de sports 700'000.00
470.5010.113 Construction bâtiment CNF 400'000.00
142.5060. Bornes électriques publiques sur l'ensemble du territoir 60'000.00
430.5010. Prolongation trottoir rte de Céligny jusqu'aux Chavanus 1'000'000.00
430.5010. Eclairage public communal - Remplacement des lanternes par des LED 220'000.00
350.5890. Etude parcelle n° 11 200'000.00
350.5890. Pré-étude logements protégés 100'000.00
350.5890. Grand'Rue 54 - Etude remplacement chaudière par PAC, cellules photovoltaïques 50'000.00
350.5890. Forge 22 - Places de stationnement + cellules photovoltaïques + étude 1'045'000.00

Total 6'630'100.00

Commune de Founex
Recettes d'investissements 2023 Montants

Déjà votées par le Conseil Communal

430.6190.124 74/19 Etude aménagements routiers en mobilité douce Ch. Ballessert et de la Grande Coudre 16'390.00
Participation de tiers - Ecole Internationale

Total 16'390.00



Rapport de la Cornrnission des finances sur le préavis rnunicipal No î7/2021-
2026  concernant  le budget  2023  de la Comrnune.

Monsieur  le Président,

Mesdames  et Messieurs  les Conseillers,

Les membres  de la Commission  des finances  se sont réunis le 7 novembre  2022 à la demande  de la

Municipalité  pour  examiner  le préavis  susmentionné,  en présence  de Madame  Lucie Kunz-Harris,  Syndique,

Madame  Emmanuelle  Moser-Lehr  et Madame  Christa  von Wattenwyl,  Municipales,  Monsieur  Laurent

Kilchherr  et Monsieur  Hervé  Marige,  Municipaux  ainsi que Madame  Sylvie Decré, Secrétaire,  Madame

Samantha  Kucharik,  Boursière  communale,  Monsieur  Yann Le Mercier  et Monsieur  Christophe  Hermanjat,

Chefs de service.  Le préavis  17/2021-2026 nous  a été présenté  par Monsieur  Laurent  Kilchherr,  municipal  en

charge  des Finances.

Après  avoir  entendu  les réponses  aux questions  que nous avons posées,  la Commission  des finances  s'est

réunie  à l'issue  de la séance  afin de rédiger  le présent  rapport.

La Commission  tient  à remercier  la boursière  pour  l'excellent  travail  effectué  ainsi que pour  les explications

fournies.

EN BREF

Le budget  2023 prévoit  un excédent  de charges  de CHF 3'629'311.  Cette  perte  pour  2023 est quasiment

identique  à celle prévue  pour  2022. Les années  se suivent  et semblent  se ressembler.  Pour  la 5ème année

consécutive  les attentes  de résultats  sont  négatives  et rien ne présage  que cette  tendance  puisse  s'inverser

à COurt  term'e.

S'il devait  être  compensé  par une augmentation  du taux  d'imposition,  ce résultat  budgété  entrainerait  une

augmentation  de 15 points  d'impôts,  faisant  passer  le taux  d'imposition  de notre  Commune  de 57 à 72 points.

Nous faisions  quasiment  le même  constat  l'année  dernière  ; la Municipalité  pense  que le taux  d'imposition

doit  rester  inchangé,  toujours  dans l'espoir  d'un changement  significatif  de refacturation  des charges

imputées  actuellement  aux communes  par  le Canton.

Face à cette  perte,  le compte  Capital,  qui  s'élève  à la date  de ce rapport  à CHF 8'576'073.23,  ne semble  pas

être à même  de faire face à plus de 2 ans de résultats  de cet ordre.  Une fois consommé  et plus

vraisemblablement  avant  que ces réserves  ne soient  épuisées,  il conviendra  de considérer  d'autres  mesures,

peut-être  moins  populaires  ou encore  de se résoudre  à recourir  à l'emprunt  pour  combler  le déficit.

Dans tous  les cas, un retour  à une marge  d'autofinancement  positive  est nécessaire  afin  de pouvoir  continuer

à investir  dans des projets  nécessaires  pour  l'avenir  de Founex.

REVENUS (CHF 30'749'066):  en baisse de 3.2% par rapport  au budget  2022  et également  en baisse  de 3.6%

vs comptes  2021.

L'évaluation  des recettes  fiscales  est basée  sur lesrentrées  de 2021,  mûins  une marge  de sécurité  (d'environ

CHF 2.5M  sur la moyenne  des années  précédentes)  sur les recettes  attendues  des impôts  sur le revenu  et la

fortune.  Les impôts  conjoncturels  sont  attendus  en hausse pour  2023, considérant  un potentiel  impact

positif  de la fin de la zone  réservée.

Pour  rappel,  les revenus  liés à I"imposition  représentent  quelque  77% des revenus  de la commune,  soit  CHF

23.7M  sur un total  de revenus  de CHF 30.7M.



Les autres recettes,  soit CHF 6.5M,  sont prévues  inchangées  par rapport  aux années précédentes.  Relevons,

l'importance  des revenus du patrimoine  qui sont attendus  à CHF 2.6M, dont CHF 1.8M  provenant  des

immeubles  locatifs  du patrimoine  financier.

La valeur  du point  d'impôt  par habitant  diminue  de 6.6% par rapport  au budget  2022.

CHARGES (CHF 34'378'377):  -3.2% vs budget  2022 et quasi stable  vs comptes  2021.

Les charges contrôlées  par Founex, avant  amortissements  et réserves, représentent  un total  de CHF 9.1M,

soit environ  26% des charges totales.  Ces charges sont prévues  en diminution  de 3% par rapport  au budget

2022 et en augmentation  de près de 11% par rapport  aux comptes  2021. Les efforts  d'économie  engagés par

la Municipalité  sont  salués, mais n'ont  pas un impact  majeur  surla  situation,  l'amélioration  se fait  à la marge.

Les amortissements  représentent  un peu plus de CHF 1.5M  soit 4.4% des charges totales  (stables  vs budget
2022).

Au total,  l'ensemble  des charges contrôlées  par Founex représente  34% des charges totales  et sont  prévues
stables par  rapport  au budget  2022.

Les charges liées au canton  et aux collectivités  publiques  représentent  un total  attendu  de CHF 22.8M,  soit

66% des charges totales  ( prévues  en baisse de 4.2% par rapport  au budget  2022, mais en hausse de 5.1%
par rapport  aux comptes  2021).

REMARQuES EÏ CONCLUSIONS

Les revenus d'impôts  projetés  pour 2023 sont en baisse par rapport  au budget  2022. Cette baisse est

expliquée  par une attente  de moindre  entrée  d"impôts  sur les revenus  et la fortune.

Les charges baissent  aussi, toutefois  dans une proportion  moindre.  Les efforts  consentis  par la Municipalité,

pour  réaliser  des économies  sur les dépenses  contrôlées  par la commune,  sont  une goutte  d'eau  dans I"océan

des charges non contrôlées  par Founex. En effet,  même  si attendues  en légère  diminution,  les participations

aux charges refacturées  par le Canton continuent  à peser lourdement  sur le résultat,  cette ponction

représentant  les deux  tiers des charges totales  budgétées  pour  2023.

En conséquence,  le budget  2023 se solde par un déficit  de CHF 3.6M,  très proche  de celui budgété  en 2022.

Pour la seconde  année  consécutive,  le déficit  se distingue  par sa taille,  surtout  si on le met face au compte

Capital de la Commune  qui se monte  à CHF 8.5M.  Il suffit  de 2 années  déficitaires  pour  manger  nos réserves.

La planification  financière  présentée  dans le document  du budget  2023 fait  état  de CHF 7.4M de dépenses

d'investissement.  Ce montant  semble  constituer  une erreur  au vu des attentes  de résultats.  La Commission

des finances recommande,  à nouveau cette année, à la Municipalité  une grande prudence  dans la

présentation  de ses préavis.  Ceux-ci ne devraient  concerner  que les investissements  strictement  nécessaires.

Elle invite  aussi le Conseil à la revue la plus critique  de tout  préavis  qui lui serait  présenté.

Au niveau de la dette  et malgré  la qualité  du patrimoine  financier  qui y fait  face, la planification  financière

de la Commune  prévoit  une croissance  importante  des emprunts  sur 2023 (+ CHF 6.6M)  pour  atteindre  un

endettement  net de CHF 37M (soit CHF 9'617/habitant).  La marge d'autofinancement  s"érode d"année en
année et ne nous donne  pas les moyens  de nos investissements.

En conclusion,  la Commission  des finances  appelle  la Municipalité  et le Conseil à la prudence.  On ne peut

compter  uniquement  sur l'espoir  d'une  refonte  du système  de la facture  sociale et de la péréquation  pour

équilibrer  les comptes  de notre Commune.  Le compte  Capital ne pourra  pas servir de solution  bien

longtemps  et l'endettement  n'est toujours  pas une solution,  d'autant  plus que le coût de l'emprunt  a

fortement  augmenté  cette année. Plus que jamais, la Commission  des finances recommande  à la

Municipalité  de ne pas considérer  le plafond  d'endettement  comme  un objectif  à atteindre  au cours  de cette

législature  et lui demande  de présenter  au plus vite un programme  de législature  en adéquation  avec  une

2



vision prudente  des finances  communales.  Les efforts  d'économie  réalisés  et engagés  par la Municipa!ité

sont  appréciés,  mais il faut  bien admettre  que face à l'ampleur  du déficit,  il n'est  pas réaliste  de penser  que

ceux-ci  suffiront.  La Municipalité  est encouragée  à continuer  d"appliquer  une gestion  frugale  des affaires.

Toutefois  il semble  que le temps  de considérer  des mesures  plus douloureuses  qui touchent  au revenu  de

nos admfnistrés  approche.

En tenant  compte  de ces vives recommandations,  la Commission  des finances  vous propose,  Monsieur  le

Président,  Mesdames  et Messieurs  les Conseillers,  d'accepter  le budget  2023 tel que présenté  dans ce

préavis  17/2021-2026.

Fait à Founex,  le 17  novembre  2022.

Les membres  de la Commission  des finances

Nicolas  Debluë Gerhard  Putman-Cramer Armand  du Pontavice

Vincent  Damba François  Girardin Philippe  Farine

Excusé : Robert  Schmoll

3


